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Opinnäytetyönä toteutettiin mediakasvatuksen vuosikello erään Helsingin kau-
pungin varhaiskasvatusyksikön toiminnan tueksi. Opinnäytetyön tarkoituksena 
oli luoda vuosikello tavoitteellisen mediakasvatuksen toteuttamiseksi yhteis-
työssä yhteistyötahon kasvattajien kanssa. Tavoitteena opinnäytetyössä oli 
vahvistaa kasvattajien mediakasvatusosaamista sekä tuoda mediakasvatusta 
näkyvämmäksi yksikön arkeen. 

 

Opinnäytetyön teoreettinen viitekehys muodostettiin keräämällä aineistoa me-
diakasvatuksesta. Aineistoa rajattiin etsimällä tietoa varhaiskasvatuksen nä-
kökulmasta. Kasvattajien kokemuksia   omasta mediakasvatusosaamisestaan 
kartoitettiin kyselylomakkeen avulla. Mediakasvatuksen vuosikello toteutettiin 
kolmen suunnittelukerran pohjalta, jotka järjestettiin kasvattajille. Etäyhteytenä 
toteutetut suunnittelukerrat sisälsivät orientoivaa opetusmateriaalia mediakas-
vatuksesta, mediakasvatuksellisten menetelmien keruuta sekä yhteistä reflek-
tiivistä keskustelua. Mediakasvatuksen vuosikello suunniteltiin tulevaa toimin-
takautta varten. Lopuksi kasvattajilta kerättiin palautetta suunnitteluproses-
sista sekä lopullisesta tuotoksesta. 

 

Vuosikellon sisältö pohjautuu varhaiskasvatuksen oppimisen alueisiin, jotka 
perustuvat Varhaiskasvatussuunnitelman perusteisiin 2018. Oppimisen alueet 
luovat varhaiskasvatuksen toimintaan pedagogisen viitekehyksen, jonka tar-
koituksena on vahvistaa lapsen kokonaisvaltaista kehitystä. Mediakasvatus lu-
keutuu vahvasti Minä ja meidän yhteisömme -oppimisen alueeseen, joka osal-
taan pyrkii vahvistamaan lapsen osallisuutta ja toimijuutta yhteisössä. Vuosi-
kelloon kerättyjen menetelmien tavoitteena on huomioida oppimisen alueet 
monipuolisesti toimintakauden aikana.  Mediakasvatuksen vuosikellon mene-
telmät perustuvat pitkälti lapsilähtöiseen yhteistoimintaan, positiivisen minäku-
van vahvistamiseen sekä uusien tuotosten luomiseen yhdessä erilaisissa op-
pimisympäristöissä. Lisäksi vuosikellon sisällössä on huomioitu yhteistyötahon 
esille tuomat toiveet, ehdotukset sekä tarpeet, jonka perusteella vuosikello on 
kustomoitu yksikölle. 

 

Alkukartoituskyselyn perusteella kasvattajien näkemykset mediakasvatuk-
sesta rakentuivat vahvasti teknologiaosaamisen varaan ja siksi mediakasva-
tuksen toteuttamista pidettiin haastavana. Opinnäytetyöprosessin aikana kas-
vattajien mediakasvatusosaaminen vahvistui. Opinnäytetyöprosessin lopuksi 



 

 

kasvattajien suhtautuminen mediakasvatusta kohtaan muuttui positiivisem-
maksi, ja kasvattajat rohkaistuivat hyödyntämään toiminnassaan enemmän 
teknologialaitteita. Yhteinen keskustelu synnytti oivalluksia ja uusia ideoita. 
Avoin ja yhteinen keskustelu mediakasvatuksesta voi parhaimmillaan olla voi-
maannuttavaa. 
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This practice-based thesis was executed in co-operation with an early child-
hood education unit in Helsinki, Finland. The purpose of the thesis was to cre-
ate an annual wheel of media education in co-operation with the educators 
from the partner unit. The thesis aimed to strengthen educators’ skills in media 
education and make media education more visible in the partner unit’s activi-
ties.  

 

The theoretical framework of the thesis was formed by collecting material on 
media education. A survey about media education skills was conducted on the 
educators from the partner unit. The annual wheel of media education was 
then created in three planning sessions with the educators. The planning ses-
sions contained orienting materials and collecting methods of media education 
as well as reflective discussions. Feedback was collected about the develop-
ment process and about the product. 

 

The annual wheel of media education was based on the learning areas of early 
childhood education. The methods in the annual wheel of media education 
were largely based on child-centered collaboration, strengthening positive self-
image and being creative together in different learning environments. In addi-
tion, the content of the annual wheel of media education was created taking 
into account the wishes, ideas and needs expressed by the educators. There-
fore, the annual wheel of media education was customized for this early child-
hood education unit. 

 

Based on the initial survey, the educators' views on media education were 
strongly based on technological know-how, which made the implementation of 
media education challenging from the point of view of the educators. During 
the thesis process, the educators' media education skills were strengthened. 
At the end of the thesis process, the attitude of the educators towards media 
education became more positive, and the educators had the courage to utilize 
more technological equipment in their activities. The mutual discussion gave 
insights and new ideas. An open and shared debate on media education can 
be empowering at its best. 

 



 

 

Key words: Media Education 1, Early Childhood Education 2, An annual wheel 
of media education 
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1  JOHDANTO 

 

 

Median rooli on yhteiskunnassamme nykypäivänä keskeinen (Willman 2018, 

9). Samalla sillä on suuri merkitys ihmisen kasvulle (Palsa, Pekkala & Salomaa 

2019, 42). Vastaanotamme jatkuvasti informaatiota, joka koostuu erilaisista 

äänistä, teksteistä, sosiaalisista viesteistä ja kulttuurisista konteksteista. Näitä 

tulkitaksemme tarvitsemme monilukutaitoa, jotta täysivaltainen toimijuus yh-

teiskunnassa on mahdollista. (Ojala & Härkönen 2008). Monilukutaito ja me-

dialukutaito linkittyvät toisiinsa vahvasti ja ne ovat taitoja, joita nykykansalaisen 

tulee hallita. Laajemmin medialukutaito voidaankin nähdä kulttuurisena luku-

taitona. (Palsa, Pekkala & Salomaa 2019, 42.) Median jatkuva muokkautumi-

nen ja monipuolistuminen luo tarvetta siis laajan medialukutaidon osaamiselle 

(Salomaa & Palsa 2019).  

 

Erilaisten mediasisältöjen ollessa jokaisen ulottuvilla sekä vaikuttimina arjes-

samme on tärkeää kehittää taitoja tulkita ja vastaanottaa valtavaa tietovirtaa 

(Willman 2018, 9). Lapsi tarvitsee mediasisältöjen vastaanottamiseen aikuisen 

tukea (Kylmänen 2010, 25–26). Kaikilla on oikeus käyttää, hyödyntää sekä 

nauttia median tuomista sisällöistä, jolloin vastuulliseen median kulutukseen 

on tärkeää tarttua kodin lisäksi myös varhaiskasvatuksessa. Osana lapsen 

vastuullisen mediaroolin muodostumisessa toimii siis myös varhaiskasvatus, 

jolla on kotiympäristön lisäksi vastuu tutustuttaa lapsi turvalliseen mediamaa-

ilmaan. (Willman 2018, 9.)  

 

Jokaisella on oikeus saada laadukasta mediakasvatusta (Salomaa & Palsa 

2019). Varhaiskasvatuksen perusteet (2018) velvoittavat mediakasvatuksen 

toteuttamista varhaiskasvatuksen sisällöissä (Opetushallitus 2018). Mediakas-

vatus on alueena kuitenkin erittäin laaja ja voi tuntua jopa haastavalta hallita. 

Mediakasvatus vaatii toteuttajaltaan perehtymistä aiheeseen. Aihealueen kat-

tava hallinta sekä teoreettisten lähtökohtien sisäistäminen vahvistavat laaduk-

kaan mediakasvatuksen toteuttamista. Kasvattajien mediakasvatuksen peda-

gogisen osaamisen vahvistaminen onkin ajankohtaista ja tärkeää 
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varhaiskasvatuksen toiminnan painottuessa entistä enemmän pedagogiik-

kaan. (Mertala & Salomaa 2016.) Mediakasvatuksen tarkoituksena on toimia 

väylänä uudenlaiselle oppimiselle sekä vahvistaa lapsen kokonaisvaltaista ke-

hitystä (Salomaa & Palsa 2019). 

 

Toteutimme opinnäytetyönämme mediakasvatuksen vuosikellon yhteistyössä 

helsinkiläisen varhaiskasvatusyksikön kanssa.  Vuosikellon tarkoituksena on 

toimia yhteistyötahomme pedagogisena työvälineenä mediakasvatuksellisen 

toiminnan suunnittelussa, toteutuksessa sekä arvioinnissa. Osana prosessia 

toteutimme mediakasvatusta yhteistyötahomme kasvattajille. Lisäksi tuotimme 

muuta mediakasvatuksellista oheismateriaalia. Mediakasvatuksen vuosikello 

suunniteltiin yhdessä yhteistyötahomme kasvattajien kanssa. 

 

 

 

2  SUOMALAISEN MEDIAKASVATUKSEN MONET MUODOT 

 

 

Mediakasvatuksella on Suomessa vaiheittainen historia, mutta siihen velvoit-

tavat opetussuunnitelmat ovat tulleet käyttöön suhteellisen hiljattain (Palsa, 

Pekkala & Salomaa 2019, 41; Mertala & Salomaa 2016). Suomalaisen media-

kasvatuksen juuret voidaan nähdä kantautuvan 1950 –luvulle, jolloin media-

kasvatuksen olennaisina näkökulmina toimivat joukkoviestintä sekä elokuvan 

hyödyntäminen valistuksenomaisena viestintä- ja opetusvälineenä (Rantala 

2011).  Tavoitteena oli sivistyksen ja taiteen levittäminen kansalle. 1950- ja 60-

luvun vaihteessa televisiokanavat lisääntyivät, jonka myötä myös elokuvakas-

vatuksen suojelulliset näkökulmat lasten ja nuorten turvaamiseksi nousivat 

esille. Vuonna 1958 Mannerheimin lastensuojeluliitto perusti Suomen kansal-

lisen lastenelokuvakeskuksen, joka tähtäsi tiedostavaan lastenkasvatustyö-

hön sekä elokuvien ja televisio-ohjelmien sisältöjen seuraamiseen. (Kupiai-

nen, Sintonen & Suoranta 2007, 4–14.) 
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1960-luvulla mediakasvatus sai vapaamielisempiä ja jopa anarkistisia piirteitä. 

Näkemykset lapsista mediasisältöjen tuottajina ja mediaoppijoina vapautuivat, 

ja toimintaa toteutettiin kokeilunhaluisesti myös ilman pedagogisia perusteita. 

1970-luvulla käynnistyi UNESCO:n toimesta globaali joukkotiedotuskasvatus, 

jossa Suomi osaltaan toimi edelläkävijänä tutkija Sirkka Minkkisen näkemys-

ten ansiosta. Vuonna 1972 peruskoulujen opetussuunnitelmaan otettiin mu-

kaan joukkotiedotuskasvatus, jonka sisältöjen muokkauksessa Minkkinen 

työskenteli. Tämän myötä opetussuunnitelmassa nostettiin esille kriittisen ajat-

telun taitojen vahvistaminen mediaa ja mediasisältöjä kohtaan sekä tiedotus-

välineiden hyödyntäminen kokemusten ja yksilöllisyyden ilmaisijana. 1980-lu-

vulla joukkotiedotuskasvatus muokkautui viestinnän ja viestintäkasvatuksen 

käsitteiksi, joiden näkökulmat painottuivat itseilmaisuun ja sisältöjen aktiivi-

seen tuottamiseen, joita pystyi toteuttamaan itse median avulla. Näin ollen 

viestintäkasvatus toimi sateenvarjokäsitteenä mediakasvatukselle ja ilmaisu-

kasvatukselle. (Kupiainen, Sintonen & Suoranta 2007, 4–14.)  

 

2000-luvun taitteessa mediakasvatuksen käsitteet moninaistuivat entisestään 

ja saivat nykyisiä piirteitään opetusministeriön aloittaessa vuonna 2006 laajan 

alle 8-vuotiaiden mediakasvatusta luotsaavan hankkeen (Rantala 2011). Ny-

kyään Suomessa mediakasvatuksen kansallisesta edistämisestä vastaa Kan-

sallinen audiovisuaalinen instituutti KAVI, joka on opetus- ja kulttuuriministe-

riön alainen valtion virasto. Osana KAVIa toimivan Mediakasvatus –ja kuvaoh-

jelmakeskus MEKUn tehtävänä on muun muassa toimia asiantuntijana media-

ympäristön kehityksessä, edistää mediakasvatuksellista tutkimusta sekä toi-

mia keskeisenä tiedottajana mediakasvatuksellisissa asioissa. (Finnish Media 

Education, 3.) Vuonna 2014 Kansallinen audiovisuaalinen arkisto ja MEKU yh-

distyivät KAVI:si, ja silloin määriteltiin suomalaisen mediakasvatuksen linjauk-

set kattavan, laadukkaan ja systemaattisen mediakasvatuksen edistämiseksi 

(Medialukutaitosuomessa). Vuonna 2019 julkaistussa Medialukutaito Suo-

messa -asiakirjassa päivitettiin ja laajennettiin mediakasvatuksen linjauksia 

muun muassa kattamaan laajemman kohderyhmän tarpeita sekä selkiyttä-

mään alati laajenevaa toimintakenttää (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2019, 7). 
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Mediakasvatus heijastaa voimakkaasti aikansa näkemyksiä ja ilmapiiriä (Ku-

piainen, Sintonen & Suoranta 2007). Median huiman kehityksen myötä media-

kasvatuksen näkökulmat sekä painopisteet muuntuvat ja saavat uusia ulottu-

vuuksia historian eri vaiheissa. Myös tämä tekee mediakasvatuksesta laajuu-

dessaan haastavan ja moniulotteisen aihealueen hallita, sillä siinä yhdistyvät 

erilaiset tieteenalat kuten informaatiotutkimuksen, yhteiskuntatieteiden sekä 

kasvatustieteellisten teorioiden opit sekä näkemykset. Tämän vuoksi media-

kasvatuksen sisältämät käsitteet ovat myös monisäikeisiä ja limittyvät vahvasti 

toisiinsa. (Merilampi 2014, 29.) Mediakasvatukseen vaikuttavat siis sen hetki-

set yhteiskunnalliset ja kulttuuriset ilmiöt sekä trendit, joiden myötä mediakas-

vatuksen sisällöt uusiutuvat jatkuvassa muutoksessa (Salomaa & Palsa 2019). 

 

 

2.1 Mediakasvatus käsitteenä 

 

Nyky-yhteiskunnassa medialla on olennainen ja dominoiva merkitys jokaisen 

kansalaisen arjessa. Media on valtava kokonaisuus, joka koostuu monenlai-

sista välineistä ja viestisisällöistä. Mediasisällöt rakentuvat muun muassa ää-

nestä, tekstistä ja kuvasta, joiden lähteinä toimivat muun muassa internet, TV, 

radio sekä kirjallisuus. Ne ovat siis informaatiota, joiden tulkintaan vaaditaan 

alati kehittyvää monilukutaitoa. Ihminen oppii tulkitsemaan ympäristönsä är-

sykkeitä ja luomaan niille merkityksiä.  Media on vaikuttamisen väline, jonka 

päämääränä on vaikuttaa vastaanottajansa ajatuksiin. (Ojala & Härkönen, 

2008.) Kyky tulkita mediaa ja sen vivahteita on nykyihmisen olennaisimpia 

vaatimuksia, jotta yksilö voi toimia yhteiskunnassa täyspainoisesti (Salomaa & 

Palsa 2019). Median merkitystä voidaankin tarkastella monelta kantilta, kuten 

yhteiskunnan, kulttuurin sekä yksilöiden ja ryhmien elämässä (Palsa, Pekkala 

& Salomaa 2019, 41–42). Väestön ikääntyminen ja monikulttuurisuus näin ol-

len vaikuttavat mediakasvatuksen vaatimuksiin tavoittaa entistä laajempi koh-

deryhmä, mikä vaatii poikkisektorista sekä monialaista yhteistyötä toteutuak-

seen. (Salomaa & Palsa 2019.)  
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Media luo ympärilleen mediakulttuuria, joka toimii yhtenä keskeisenä oppimis- 

ja toimintaympäristönä lapsille. Mediakulttuuri toimii kiinteänä osana länsi-

maisten hyvinvointivaltioiden kulttuuria, jossa mediasisältö ja kommunikaatio 

median välityksellä ovat sen keskiössä. (Ojala & Härkönen, 2008.) Nyky-yh-

teiskunnassa media vaikuttaa kulttuurin rakentumiseen merkittävästi. Media-

kulttuuria on usein luonnehdittu osallisuuden kulttuuriksi, jossa ihmisillä on laa-

jemmat vaikuttamisen mahdollisuudet kulttuuriseen toimintaan, joka toteutuu 

myös vaikuttamalla mediasisältöihin. (Palsa, Pekkala & Salomaa 2019, 41–

42.) Mediakulttuuri on voimavara, joka antaa lapsille mahdollisuuden rakentaa 

omaa kulttuuriaan kokemisen ja vaikuttamisen keinoin. Lasten turvalliset ko-

kemukset omasta vaikuttajuudestaan vahvistavat kokonaisvaltaisesti lasten 

hyvinvointia. (Ojala & Härkönen, 2008.) 

 

Mediakasvatuksen taustalla vaikuttaa tieto ihmisen moninaisesta lukutaidon 

kehityksestä, jossa lukutaidolla on useita eri ulottuvuuksia. (Kupiainen & Sin-

tonen 2009, 55.) Mediakasvatukseen vaikuttavat monet asiat, jotka heijastuvat 

sen hetkisistä yhteiskunnallisista ja kulttuurisista ilmiöistä sekä trendeistä (Sa-

lomaa & Palsa 2019). Sisällöiltään mediakasvatus muodostuu erilaisista tee-

moista, jotka voivat käsitellä esimerkiksi ilmastonmuutosta tai mielipiteenilmai-

sua. Samalla on tiedostettava ihmisten eriarvoistuminen sekä pyrittävä ehkäi-

semään ajattelun äärijakautumista. Mediakasvatus pyrkiikin ehkäisemään po-

larisoitumista sekä luomaan hyvää mediakulttuuria. Mediakasvatus pyrkii vah-

vistamaan vapaata keskusteluilmapiiriä.  (Salomaa & Palsa 2019.)  

 

Kriittinen mediasisällön tarkastelu eli kriittisen medialukutaidon vahvistaminen 

toimii mediakasvatuksen yhtenä päätavoitteena, sillä kaikki mediasisältö ei ole 

luotettavaa, objektiivista tai edes turvallista. Mediakasvatus tiedostaa median 

varjopuolet, mutta se tuo esille myös median valtavat mahdollisuudet, jotka 

laadukkaina oppimiskokemuksina luovat pohjaa osallisuudelle sekä tasa-ar-

volle lapsen ensivuosista lähtien. (Ojala & Härkönen, 2008.) Mediakasvatus 

voidaankin nähdä tutkivan oppimisen kaltaisena lähestymistapana, jossa asi-

oita ja ilmiöitä tarkastellaan omien motiivien, mielenkiinnon ja elämysmaailman 

lähtökohdista (Kupiainen 2008, 22). Mediakasvatuksen tavoitteena on vahvis-

taa jokaisen mediataitoja, jotka tähtäävät turvalliseen, tasapainoiseen ja 
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hallittuun mediankäyttöön sekä itsetuntemukseen median käyttäjänä, tuotta-

jana ja vastaanottajana. Keskeiset osa-alueet mediataitojen harjoittamisessa 

ovat turva- ja tunnetaidot, sosiaaliset taidot sekä median vastaanottamisen, 

tuottamisen ja kommunikoinnin taidot. Näiden taitojen kehittyessä edetään 

kohti myös kriittisen taidon vahvistamista. (Ojala & Härkönen 2008.) 

 

Mediakasvatus on Suomessa tavoitteellista ja tarkoituksenmukaista. Lisäksi 

sen tulee olla eettistä, kestävää ja vaikuttavaa. Mediakasvatuksen linjaukset 

on luokiteltu kolmeen päätavoitteeseen, joiden mukaan mediakasvatuksen tu-

lee olla kattavaa, laadukasta ja systemaattista. Mediakasvatuksen arvoihin ja 

periaateisiin lukeutuu moninaisuus, yhdenvertaisuus, sivistys, eettisyys ja ih-

misyys.  Mediakasvatuksen yhtenä tavoitteena on lisätä ihmisten välistä ym-

märrystä ja yhteenkuuluvuutta sekä vahvistaa osallisuutta. (Salomaa & Palsa 

2019.) Lisäksi sillä pyritään vähentämään eriarvoisuutta ja vahvistamaan yksi-

lön toimijuutta yhteiskunnassa (Plowman, Stephen, & McPake 2010). Media-

kasvatus avaa väylän uudenlaiselle oppimiselle, jonka tarkoituksena on avar-

taa yksilön käsitystä itsestään ja ympäristöstään. Jokaisella on oikeus saada 

laadukasta mediakasvatusta, jonka perustana toimivat opetus- ja kulttuurimi-

nisteriön linjaukset sekä kansainväliset ihmissoikeussopimukset. Tällöin vel-

vollisuus toteuttaa laadukasta mediakasvatusta lähtee rakenteista käsin. (Sa-

lomaa & Palsa 2019.) 

 

 

2.2 Monilukutaito ja medialukutaito 

 

Käsitys lukutaidosta on laajentunut, ja vaikka tekstinlukutaito on edelleen ko-

rostunut oppimisympäristöissä, sen vierelle on noussut olennaisena myös mo-

nilukutaito (Kupiainen 2008, 19). Mediakasvatuksen jatkeena toimii moniluku-

taito (Palsa, Pekkala & Salomaa 2019, 42). Monilukutaito on taitoa tulkita eri-

laisia viestejä ja sisältöjä sekä taitoa tulkita niitä kriittisesti. Viestit rakentuvat 

eri merkityksistä, joita tekstit, numerot, kuvat tai sosiaaliset tilanteet rakenta-

vat.  Monilukutaito ei siis ole pelkästään tekstinlukutaitoa, vaan taitona monia-

lainen kehitysprosessi, jossa merkitykset rakentuvat eri kontekstien, 
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tilanteiden ja kulttuurien puitteissa. (Mustola & Koivula 2017, 315–317.) Mo-

nilukutaito kytkeytyy siis kiinteästi ajattelun ja oppimisen taitojen kehittymiseen 

(Helsingin varhaiskasvatussuunnitelma 2019). 

 

Teknologian kehittymisen myötä monilukutaidon monipuolista tulkintataitoa 

vaaditaan entistä enemmän, jotta toiminta aktiivisena yhteiskunnan jäsenenä 

on mahdollista. Erilaiset sisällölliset ärsykkeet velvoittavat vastaanottajaansa 

luovuuteen ja joustavuuteen vuorovaikutusstrategioissa, jotta yksilöllinen ja 

yhteinen viestintulkinta on mahdollista. Ympäristö tuottaa sanatonta viestintää, 

jonka syntymiseen sekä tulkintaan kytkeytyvät ympäristön kulttuurilliset sekä 

kielelliset kontekstit. (Mustola & Koivula 2017, 317; Helsingin varhaiskasvatus-

suunnitelma 2019.)  

 

Monilukutaito ja medialukutaito limittyvät sisällöllisesti vahvasti toisiinsa 

(Palsa, Pekkala & Salomaa 2019, 42; Mertala & Salomaa 2016). Monilukutaito 

toimii sateenvarjokäsitteenä eri lukutaidoille, joihin lukeutuu muun muassa pe-

ruslukutaidon ja numeerisen lukutaidon lisäksi medialukutaito (Opetushallitus 

2018). Medialukutaidossa yhdistyy eri lukutaitojen ominaisuuksia, kuten ver-

baalista, visuaalista sekä auditiivista tekstiä ja niiden yhdistelmiä (Merilampi 

2014, 139). Lisäksi siihen kytkeytyy erilaisia taitoja ja osaamista, jotka liittyvät 

myös tunne- ja vuorovaikutustaitoihin sekä eettisen ja moraalisen pohdinnan 

osaamiseen (Salomaa & Palsa 2019). Medialukutaidon ohella on puhuttu digi-

taalisesta lukutaidosta ja informaatiolukutaidosta (Palsa, Pekkala & Salomaa 

2019, 42), jotka painottuvat osaltaan lähinnä taitoihin käyttää eri laitteita, for-

maatteja ja kanavia. Lisäksi informaatiolukutaito kattaa vahvasti tiedonhaun 

taidon. Osaltaan kumpikin sisältyy medialukutaidon osaamiseen. (Merilampi 

2014, 136–139.) 

 

Median jatkuva monipuolistuminen ja muokkautuminen lisää laajan medialu-

kutaidon osaamisen tarvetta. Toimintaympäristön monimutkaistuessa, moni-

naisen lukutaidon merkitys korostuu entisestään. (Salomaa & Palsa 2019.) 

Lapsen kasvaessa tämän elinympäristö laajenee ja siihen kietoutuu uusia ele-

menttejä, joista media sekä sen luomat uudet ulottuvuudet toimivat jatkuvasti 
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kasvavassa osassa lapsen arkea. Koska medialukutaito on koko elämän ajan 

kehittyvä taito, lapsi tarvitsee sen kehittymiseen ikätasonsa mukaista tukea 

(Lastentarhanopettajaliitto 2017, 22). Lapset tarvitsevat valmiuksia käsitellä 

mediaan liittyviä asioita, joita medialukutaidolla tavoitellaan tavoitteellisen me-

diakasvatuksen mukaisesti. (Lastentarhanopettajaliitto 2017, 21–22.) 

 

Kriittinen medialukutaito on yksi mediakasvatuksen päätavoitteista. Kriittinen 

medialukutaito on taitoa tulkita, analysoida ja kyseenalaistaa mediaa ja sen 

sisältöjä. Samalla se on myös taitoa luoda ja ilmaista median avulla itseään 

haluamallaan tavalla. (Ojala & Härkönen 2008.) Kriittiseen medialukutaitoon 

liittyvät myös vahvasti sosiokulttuuriset rakenteet. Kriittisellä medialukutaidolla 

tarkoitetaan kykyä tulkita tietoa itsenäisesti ja tehdä siitä omia tulkintoja. Kyky 

kriittiseen medialukutaitoon vaatii harjoittajaltaan kontekstintajua. (Kupiainen 

& Sintonen 2009, 127.) 

 

 

 

3 MEDIAKASVATUS VARHAISKASVATUKSESSA 

 

 

Varhaiskasvatus on lapsen kasvatuksen, opetuksen ja hoidon suunnitelmalli-

nen ja tavoitteellinen kokonaisuus, joka painottuu pedagogiseen työotteeseen 

(Varhaiskasvatuslaki L 2018/ 540). Pedagogiikka on ammatillisesti johdettua 

ja ammattihenkilöstön toteuttamaa suunnitelmallista ja tavoitteellista toimintaa, 

joka perustuu erityisesti varhaiskasvatustieteelliseen tietoon. (Lastentarhan-

opettajaliitto 2017). Varhaiskasvatuksen suunnitelman perusteissa (2018) pe-

dagogiikka perustuu kokonaisvaltaiseen käsitykseen lapsen hyvinvoinnin ja 

oppimisen edistämisestä, johon lukeutuu määritelty arvoperusta, käsitys lap-

sesta ja lapsuudesta sekä oppimisesta (Opetushallitus 2018). Suomalaisessa 

varhaiskasvatuksessa pedagogiikkaa toteutetaan päivän aikana kaikessa var-

haiskasvatuksellisessa toiminnassa (Lastentarhanopettajanliitto 2017).  
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Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2018 linjaavat varhaiskasvatuksen si-

sältöjä ja määrittävät valtakunnalliset velvoitteet ja tavoitteet mediakasvatuk-

sen toteuttamiselle (Opetushallitus 2018). Varhaiskasvatussuunnitelman pe-

rusteiden (2018) mukaan lasten kasvatuksellista ja koulutuksellista tasa-arvoa 

edistävät monilukutaito- sekä tieto- ja viestintäteknologinen osaaminen (Salo-

maa & Palsa 2019). Tarvitsemme monilukutaitoa, medialukutaitoa sekä kriit-

tistä medialukutaito jatkuvan tietovirran ja informaation tulkitsemiseen (Palsa, 

Pekkala & Salomaa 2019, 42). Nämä taidot voidaan nähdä tärkeinä kansalais-

taitoina, joiden vahvistamiseen jokaisella on oikeus. Myös lapsi tarvitsee me-

diaympäristöissä toimimiseen aikuisen tukea. (Kylmänen 2010, 25–26). Me-

diakasvatuksen avulla pyritään vahvistamaan lapsen mediataitoja, jotka osal-

taan kytkeytyvät laaja-alaiseen osaamiseen ja tukevat lapsen kokonaisval-

taista kehitystä. (Ojala & Härkönen 2008; Salomaa & Palsa 2019). 

 

Varhaiskasvatuksen sisällöissä määritellään laaja-alaisen oppimisen osa-alu-

eet (Lastentarhanopettajaliitto 2017, 14). Laaja-alaisella osaamisella tarkoite-

taan tietojen, taitojen, asenteiden ja tahdon muodostamaa kokonaisuutta, joka 

mahdollistaa yksilön toiminnan ympäristössään (Opetushallitus 2018). Monilu-

kutaito nostetaan erikseen esille laaja-alaisen oppimisen kokonaisuudessa. 

Monilukutaidon vahvistaminen varhaiskasvatuksessa käynnistyy perusasi-

oista kuten kirjojen lukemisesta, kuvien tutkimisesta sekä erilaisista havain-

noista, joita ympäristöstä jatkuvasti havaitaan. Lisäksi monilukutaito nähdään 

taitona tulkita toisia ihmisiä harjoittelemalla varhaiskasvatuksessa tunne- ja 

empatiataitoja. (Lastentarhanopettajaliitto 2017, 14.) 

 

Mediakasvatuksen pedagogisena viitekehyksenä toimivat oppimisen alueet, 

jotka vahvistavat laaja-alaisen osaamisen kehittymistä. Oppimisen alueet 

koostuvat viidestä eri aihealueesta. Mediakasvatus kytkeytyy vahvasti Minä ja 

meidän yhteisömme -oppimisen alueeseen, joka tukee lasten laaja- alaista 

osaamista erityisesti kulttuurisen osaamisen, vuorovaikutuksen, ilmaisun ja 

ajattelun osalta.  (Opetushallitus 2018.) Alla havainnollistava kuva oppimisen 

alueista. Tarkemmin oppimisen alueista kerrotaan alaluvussa 3.2.  
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Kuva1. Oppimisen alueet. (Opetushallitus. Koulutus ja tutkinnot. Varhaiskas-

vatus. Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet pähkinänkuoressa. Tulostetta-

vaa opetusmateriaalia. Oppimisen alueet.) 

 

Mediakasvatuksen tarkoituksena on toimia väylänä uudenlaiselle oppimiselle 

sekä avartaa yksilön käsitystä itsestään ja ympäristöstään. (Salomaa & Palsa 

2019.) Monimuotoisella mediakasvatuksella pyritään vahvistamaan lasten 

omaa identiteettiä ja ajattelua. Lisäksi sillä pyritään vahvistamaan lasten toimi-

juutta yksilöinä ja yhteisön jäseninä. (Puska 2018, 45.) Mediakasvatus tuo pe-

dagogiseen toimintaan uusia ulottuvuuksia. Mediakasvatuksen tehtävänä on 

tukea lasten mahdollisuuksia toimia aktiivisesti sekä ilmaista itseään (Ojala & 

Härkönen, 2008). Lapsella on oikeus itseilmaisuun, leikkiin ja luovuuteen, joita 

mediakasvatus osaltaan pyrkii tukemaan. Tavoitteena on lapsen kokemus 

osallisuudesta niin, että lapsi toimii osana yhteisöään aktiivisena toimijana ja 

vaikuttajana. (Helsingin varhaiskasvatussuunnitelma 2019.) Mediakasvatuk-

sen tarkoituksena on avartaa lasten maailmankuvaa vahvistamalla laaja-alai-

sesti lasten elämäntaitoja. Lisäksi se osaltaan tukee varhaiskasvatuksen ylei-

siä tavoitteita. (Mertala & Salomaa 2016.) Mediakasvatuksen tarkoituksena on 

siis tukea laaja-alaisesti lapselle ajankohtaisten elämäntaitojen vahvistumista 

(Lastentarhanopettajaliitto 2017, 21–22). 
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Lisäksi mediakasvatuksen yhtenä tavoitteena on luoda yhteistä vuoropuhelua 

lapsen ja kasvattajien välille mediasisällöistä. Tarkoituksena on luoda keskus-

telua tunteista ja ajatuksista, jotka syntyvät koetuista mediasisällöistä. (Helsin-

gin varhaiskasvatussuunnitelma 2019.) Mediakasvatuksessa tutustutaan siis 

yhdessä lasten kanssa erilaisiin medioihin ja mediavälineisiin leikin avulla tur-

vallisesti luoden samalla omaa mediasisältöä. Tarkoituksena on pohtia median 

todenmukaisuutta yhdessä kasvattajien kanssa ja näin ollen vahvistaa lasten 

kehittyvää kriittistä medialukutaitoa. (Opetushallitus 2018.) Kriittisen medialu-

kutaidon vahvistaminen on yksi mediakasvatuksen päätavoitteista, jota pyri-

tään vahvistamaan lapsen medialukutaidon kehittyessä (Ojala & Härkönen 

2008.) Medialukutaidon edistämiseen liittyvät tavoitteet tekevät toiminnasta 

mediakasvatusta, jonka ansiosta näkökulmat ja tavat toteuttaa mediakasva-

tusta ovat laajat. (Lastentarhanopettajaliitto 2017, 21–22.) 

 

Mediakasvatus on tavoitteellista ja valmiuksia vahvistavaa toimintaa, jonka tar-

koituksena on integroitua varhaiskasvatuksen arkeen laaja-alaisesti (Ojala & 

Härkönen 2008). Poimimalla varhaiskasvatuksen sisältöihin lasta kiinnostavia 

mediakulttuurin elementtejä, erilaisia kasvun kehitykseen liittyviä teemoja voi-

daan lähestyä ja käsitellä monipuolisesti lasten kanssa. Näin ollen lapsille tutut 

mediasisällöt ja hahmot muotoutuvat laajemmaksi varhaiskasvatuksen ope-

tusmateriaaliksi avartaen lasten ja kasvattajienkin maailmankuvaa. (Pentikäi-

nen, Ruhala & Niinistö 2008, 21–22.) Mediavälineiden hyödyntäminen ajanku-

luna tai lapsen suojeleminen sopimattomilta mediasisällöiltä ei siis automaat-

tisesti ole mediakasvatusta (Lastentarhanopettajaliitto 2017, 22). Kyse on me-

diakulttuurin uudelleen kontekstualisoinnista niin, että se mahdollistaa oppi-

miskokemuksia lapselle.  (Pentikäinen, Ruhala & Niinistö 2008, 21).  

 

Varhaiskasvatuksen toimintaympäristöissä korostuu multimodaalisuus, joka 

tarkoittaa erilaisten tekstimuotojen, kuvien ja äänen yhdistelmiä viestinnässä 

(Plowman, Stephen, & McPake 2010). Toiminnan toteutuksessa hyödynne-

tään jatkuvasti erilaisia materiaaleja ja elementtejä, joiden myötä multimodaa-

lisuus on varhaiskasvatusympäristöissä arkipäiväistä (Kupiainen 2008, 20). 
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Olennaista on tarttua lasten mielenkiinnonkohteisiin ja luoda mediaan uusia 

yhteyksiä lapsille tuttujen lastenohjelmien hahmojen, satujen ja pelien kautta. 

Näin varhaiskasvatusympäristö vahvistaa tietoisesti mediakultturellista uudel-

leen kontekstointia, jonka avulla ympäröivää maailmaa avarretaan. (Kupiainen 

2008, 21.) 

 

Harjoittelu turvalliseen ja vastuulliseen tieto- ja viestintäteknologisten laitteiden 

käyttämiseen ovat myös osa mediakasvatusta. Kasvattajat tutustuvat yhdessä 

lasten kanssa erilaisiin tieto- ja viestintäteknologian välineisiin, jolloin yhdessä 

lasten kanssa myös tuotetaan leikinomaisesti erilaisia mediasisältöjä. (Helsin-

gin varhaiskasvatussuunnitelma 2019.) Kasvattajat sitoutuvat luomaan turval-

lisen mediakasvatuksellisen ympäristön, jossa lapsella on monipuoliset mah-

dollisuudet tutustua median mahdollisuuksiin. Mediakasvatus onkin kasva-

vassa osassa varhaiskasvatuksen sisältöjä, ja kasvattajien tietotaitoa on py-

ritty vahvistamaan tuottamalla mediakasvatuksen pedagogisia dokumentteja 

ja oppimateriaaleja (Mertala & Salomaa 2016). 

 

Mediakasvatuksen oppimisympäristöt tukevat osaltaan lapsilähtöistä toimin-

taa, jossa lasten kädenjälki näkyy myös toiminnan dokumentoinnissa. Peda-

goginen dokumentointi on keskeinen varhaiskasvatuksen työmenetelmä, 

jonka avulla kerätään monipuolista tietoa lapsesta, lapsiryhmästä sekä työyh-

teisöstä. (Opetushallitus. Koulutus ja tutkinnot. Varhaiskasvatus. Varhaiskas-

vatuksen tueksi. Pedagoginen dokumentointi.) Dokumentoinnin välineenä toi-

mivat muun muassa muistiinpanovälineiden lisäksi lasten tuotokset, haastat-

telut, varhaiskasvatuskeskusteluiden materiaalit sekä videotallenteet (Lasten-

tarhanopettajaliitto 2017, 27). Pedagogisella dokumentoinnilla kerätyn materi-

aalin avulla kasvattajat pystyvät seuraamaan ja arvioimaan laadukkaan var-

haiskasvatuksellisen toiminnan toteutumista (Opetushallitus. Koulutus ja tut-

kinnot. Varhaiskasvatus. Varhaiskasvatuksen tueksi. Pedagoginen dokumen-

tointi). Mediakasvatus toimii myös dokumentoinnin työvälineenä, jossa lasten 

tuottamat tuotokset, kuten piirustukset, valokuvat sekä näytelmät antavat kas-

vattajille monipuolisesti materiaalia tarkastella lapsen kehitystä varhaiskasva-

tuksen arjessa. Lapsilähtöisissä oppimisympäristöissä lapset ovat aktiivisesti 

mukana suunnittelemassa, toteuttamassa sekä arvioimassa toiminnan 
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sisältöjä. Kasvattajille se mahdollistaa projektien ja toiminnan toteutumisen ar-

vioinnin. Lisäksi mediakasvatuksellinen dokumentointi tuo toiminnan näky-

väksi myös vanhemmille samalla monipuolistaen ja rikastaen toimintaa. (Hel-

singin varhaiskasvatussuunnitelma 2019.) 

 

 

3.1 Mediakasvatuksen näkökulmat 

 

Mediakasvatuksessa lapsen ja kasvattajan välinen vuorovaikutus sekä kom-

munikaatio on keskeinen toiminnan edellytys. Mediakasvatuksessa lapsi ja 

kasvattaja nähdään toimijoina. Aihetta voidaan tarkastella neljästä eri näkökul-

masta, jotka ovat taidekasvatuksellisesti painottuva, sekä ilmaisullinen näkö-

kulma, yhteiskunta- ja kulttuurikriittisesti painottuva näkökulma sekä teknolo-

giakasvatuksellinen ja suojelullinen näkökulma. (Ojala & Härkönen, 2008.) 

 

Taidekasvatuksellisessa ja ilmaisullisessa näkökulmassa mediakasvatuksen 

lähtökohtina toimivat mediasisältöjen vastaanottamisen ja tuottamisen taidot 

sekä itseilmaisu median avulla. Lapsen kokonaisvaltaista kehitystä tuetaan 

vahvasti ilmaisu- ja taidekasvatuksen keinoin. Ilmaisukasvatus tukee lapsen 

emotionaalisten, fyysisten sekä älyllisten kykyjen kehittymistä, jonka avulla py-

ritään vahvistamaan lapsen keinoja ja rohkeutta itseilmaisuun. Mediakasva-

tuksen yhtenä päätavoitteena on kasvattaa ilmaisuvoimaisia lapsia, jolloin il-

maisukasvatuksen sekä mediakasvatuksen tavoitteet limittyvät ja tukevat toi-

nen toisiaan. Ilmaisukasvatuksellisessa mediakasvatuksessa korostuu erityi-

sesti lasten ideoiden kunnioittaminen ja toteuttaminen, jossa spontaaniudelle 

ja oma-aloitteisuudelle annetaan tilaa. Mediasisältöjen -ja välineiden hyödyn-

täminen ilmaisun välineenä auttaa lasta hallitsemaan omaa mediaympäristö-

ään sekä avaa väylän oman mediakulttuurin luomiseen. Mediasisällöt itses-

sään synnyttävät tunnekokemuksia. Niistä yhdessä aikuisen kanssa keskus-

teleminen ja pohtiminen vahvistavat osaltaan myös lapsen turva- sekä tunne-

taitoja, kun median vaikuttavuutta omiin tunteisiin ja elämään oppii tunnista-

maan. (Kylmänen 2010, 25–26.) 
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Yhteiskunta- ja kulttuurikriittinen näkökulma on aihealueeltaan laajin. Se pyrkii 

vahvistamaan yksilön taitoja tarkastella mediasisältöjä eri näkökulmista. Media 

pyrkii informaation lisäksi vaikuttamaan ihmisten ajatusprosesseihin, jolloin lu-

kijalta vaaditaan kriittisiä tulkintataitoja. Mediasisältöjen taustalla vaikuttavat 

erilaiset yhteiskunnalliset ja kulttuuriset rakenteet sekä kontekstit. Mediasisäl-

löt ilmentävät yhteiskunnallisia ilmiöitä, arvoja sekä asenteita, joista omak-

summe vaikutteita itseemme. Tiedostavan mediakasvattajan olisikin tärkeää 

tiedostaa ja tunnistaa kyseisiä taustalla vaikuttavia tekijöitä. Mediasisällöt syn-

nyttävät vastaanottajassaan mielikuvia, joissa piilee usein myös erilaisia sivu-

merkityksiä. Tämän takia vastaanottajien tulisikin harjoitella kriittistä medialu-

kutaitoa, jotta mediasisällön tulkinta ei rajoitu vain siihen mitä konkreettisesti 

mediasisällöstä vastaanottaa. (Kylmänen 2010, 13.) Yhteiskunta- ja kulttuuri-

kriittinen näkökulma ilmenee varhaiskasvatuksen mediakasvatuksessa muun 

muassa pohtimalla lasten elämään liittyvien mediasisältöjen todenmukaisuutta 

yhdessä (Opetushallitus 2018). 

 

Teknologiakasvatuksellisessa näkökulmassa pureudutaan tietotekniikan olen-

naiseen rooliin lapsen arjessa. Tietotekniikka on virikkeellistä ja vuorovaikut-

teista, jolloin se tuottaa voimakkaita elämyksiä. Tietotekniikan sekä muiden 

teknisten välineiden hyödyntäminen kasvatustyössä on olennaista. (Kylmänen 

2010, 22–24.) Tarkoituksena on tutustuttaa lapset työtapaan, joka on tutkivaa 

ja kokeilevaa sekä kannustaa lapsia keksimään kysymyksiä ja päätelmiä yh-

dessä. Erilaisiin teknisiin ja teknologisiin välineisiin tutustuminen sekä niiden 

tutkiminen luovat uusia kokemuksia, oivalluksia sekä oppimiskokemuksia, 

edistäen näin lapsen luovan ajattelun ja yhteistoiminnan taitoja sekä monilu-

kutaitoa. (Opetushallitus 2018.) Kokemuksellista ja toiminnallista oppimista to-

teutetaan siis hyödyntäen tietoteknisiä välineitä samalla tutustuen ja harjoitel-

len teknologisten laitteiden turvallista käyttöä. Teknologialaitteiden tulisikin olla 

lapsille ominaisuuksiltaan sopivia, jotta lapset pystyvät niitä käyttämään, ja op-

pimisympäristö pysyisi lapsen saavutettavissa. Samalla teknologialaitteiden 

käytön osaaminen vahvistaa lasten motoristen taitojen kehittymistä. (Kylmä-

nen 2010, 22–24.) 
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Suojelullisessa näkökulmassa painottuu suurimmaksi osaksi mediasta nautti-

misen aspekti. Mediasisältöjen ei tarvitse aina painottua opetuksellisuuteen tai 

hyödyllisyyteen, vaan mediasisällöillä on myös lapsen arjessa viihteellinen ja-

lansija. Tarkoituksena on kannustaa lapsia luomaan ja toteuttamaan omia me-

diasisältöjä sekä rakentamaan omaa mediasuhdettaan turvallisessa ympäris-

tössä. Lisäksi median tärkeä käyttötarkoitus on tiedon hankinta sekä tutkimi-

nen, jolloin oman lähiympäristön tiedostaminen kehittyy. Media sisältää run-

saasti lapsille soveltuvaa viihdyttävää sekä opetuksellista materiaalia, kuten 

myös lapsille sopimatonta sisältöä.  Kasvattajien vastuulla on vanhempien li-

säksi tiedostaa ja tunnistaa mediasisältöihin liittyviä riskejä sekä asettaa rajoja 

lapsen mediankäytölle. Tässä korostuu vanhempien ja kasvattajien välinen 

kasvatusyhteistyö. Kasvattajien tehtävänä on huolehtia lapsen ikätason mu-

kaisesta mediasisältöjen käytöstä. Lasten kanssa voidaankin sopia yhteisistä 

pelisäännöistä niin varhaiskasvatuksessa kuin kotona, jolloin sovittuihin toi-

mintaperiaatteisiin sitoudutaan yhdessä. (Kylmänen 2010, 19–20.) 

 

 

3.2 Oppimisen alueet osana mediakasvatuksen sisältöjä 

 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa (2018) on jaoteltu esiopetussuun-

nitelman perusteiden mukaisesti viisi oppimisen aluetta. Oppimisen alueet 

ovat sisällöllisiä tavoitteita Varhaiskasvatuksen perusteissa (2018).  Ne ovat 

Kielten rikas maailma, Ilmaisun monet muodot, Minä ja meidän yhteisömme, 

Tutkin ja toimin ympäristössäni sekä Kasvan, liikun ja kehityn. Oppimisen alu-

eiden kautta vahvistetaan laaja-alaisen osaamisen tavoitteita ja kehittymistä. 

Laaja-alainen osaaminen jaetaan viiteen alueeseen, jotka ovat Ajattelu ja op-

piminen, Kulttuurinen osaaminen sekä vuorovaikutus ja ilmaisu, Itsestä huo-

lehtiminen ja arjen taidot, Monilukutaito ja tieto- ja viestintäteknologinen osaa-

minen, sekä Osallisuus ja vaikuttaminen. Yhdessä oppimisen alueet, laaja-

alaisen osaamisen osa-alueet sekä lasten mielenkiinnon kohteet ja yksilölliset 

tarpeet muodostavat varhaiskasvatuksen pedagogisen toiminnan. Näiden tar-

koituksena on monipuolistaa pedagogisia sisältöjä sekä turvata lapsen kasvun 

ja kehityksen kokonaisvaltaisuus. (Opetushallitus 2018.) 
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Oppimisen alueet toimivat varhaiskasvatuksen pedagogisen toiminnan keskei-

sinä tavoitteina sekä kuvaavat sen sisältöjä. Oppimisen alueet tukevat sekä 

linkittyvät toisiinsa ja varhaiskasvatuksen toiminta kietoutuu niiden ympärille. 

Oppimisen alueet eivät ole toisistaan irrallisia kokonaisuuksia, eikä niitä tulisi 

erotella, vaan toteuttaa yhdistellen ja soveltaen lasten mielenkiinnonkohteet ja 

kehitystaso huomioiden. Lasten mielenkiinnonkohteet sekä kysymykset voivat 

nousta esiin esimerkiksi erilaisissa vuorovaikutustilanteissa, kuten leikeissä tai 

retkillä. Tavat, joilla oppimisen alueiden tavoitteita käsitellään, vaihtelevat. 

“Lapsilla on oikeus saada monipuolisia kokemuksia oppimisen eri alueista.” 

(Opetushallitus 2018.)  

 

Kielten rikas maailma -alueen tarkoituksena on vahvistaa kielitaidon kehitty-

mistä sekä kielellistä identiteettiä kielellisten taitojen ja valmiuksien keskeisillä 

osa-alueilla. Osa- alueet muodostuvat vuorovaikutustaidoista, kielen ymmär-

tämisen, puheen tuottamisen, sekä kielenkäytön taidoista, kielellisestä muis-

tista ja sanavarastosta sekä kielitietoisuudesta. Kielen oppimisen lisäksi tar-

koituksena on vahvistaa lasten kiinnostusta kieliin, teksteihin ja kulttuureihin. 

Lisäksi se kytkeytyy monilukutaidon kehitykseen, jonka tukena toimivat visu-

aaliset, auditiiviset sekä audiovisuaaliset viestit ja tekstit. (Opetushallitus 

2018.) Mediakasvatuksellisesta näkökulmasta aluetta voidaan vahvistaa 

muun muassa kirjallisuuden ja satujen, loruttelun, laululeikkien, pelien, yhteis-

ten keskusteluiden sekä tarinoinnin avulla. Lisäksi perinteisten sadunlukuhet-

kien rinnalla erilaiset äänitetyt sadut, konsertit ja muut mediasisällöt monipuo-

listavat mediakasvatuksellista toimintaa. 

 

Ilmaisun monet muodot -alueen tavoitteena on musiikillisen, kuvallisen, sanal-

lisen sekä kehollisen ilmaisun kehittyminen sekä tutustuminen kulttuuriperin-

töön sekä erilaisiin taiteenaloihin. Ominaista lapsille on ilmaista itseään koko-

naisvaltaisesti sekä eri tavoin niin, että ilmaisun eri muodot yhdistyvät. Tärke-

ässä roolissa lapsen identiteetin kehittymisessä toimii kulttuuri sekä siihen kyt-

keytyvät ilmiöt, joita yhdessä lasten kanssa havaitaan ja tutkitaan.  Moninaisen 

ilmaisun kautta lapsille avautuu uudenlaisia keinoja toteuttaa itseään sekä 



21 

 

 

kokea ja hahmottaa maailmaa heitä innostavalla ja puhuttelevalla tavalla. 

(Opetushallitus 2018.) Mediakasvatuksellisesta näkökulmasta aluetta voidaan 

lähestyä muun muassa tutustumalla erilaisiin taiteen luomis- ja ilmaisutapoihin 

maalauksen, piirtämisen, käsitöiden, askartelujen, teatteri- ja musiikkitaiteen 

sekä lisäksi itse tuotettujen mediaesitysten ja yhteisen keskustelun avulla. 

Olennaista on yhteisen keskustelun herättäminen syntyneistä kokemuksista, 

tunteista ja havainnoista.  

 

Minä ja meidän yhteisömme -alueen tarkoituksena on kehittää lasten valmiuk-

sia ymmärtää ja toimia laajenevassa monimuotoisessa lähiympäristössä. Ta-

voitteena on vahvistaa eettistä ajattelua, tutustua erilaisiin katsomuksiin, poh-

tia menneisyyttä, nykyisyyttä ja tulevaa sekä tutustua median rooliin yhteis-

kunnassa. (Opetushallitus 2018.) Mediakasvatuksellisesta näkökulmasta alu-

etta voidaan lähestyä draaman, leikin, satujen sekä eri mediasisällöistä synty-

neiden ajatusten, tuotosten ja ilmiöiden kautta. Aiheet ja teemat kumpuavat 

lasten arjesta sekä heitä kiinnostavista sisällöistä. Tärkeää on synnyttää kes-

kustelua ja pohdintaa mediasisältöjen synnyttämistä tunteista ja todellisuuden 

sekä fiktion eroista, sekä harjoitella kehittyvää lähde- ja mediakriittisyyttä. Li-

säksi ohjataan vastuulliseen mediankäyttöön, jossa huomioidaan oma ja mui-

den hyvinvointi. (Opetushallitus 2018.) 

 

Tutkin ja toimin ympäristössäni -alueen tavoitteena on tukea lasten matemaat-

tista ajattelua, vahvistaa vastuullista luontosuhdetta sekä innostaa tutkimaan 

ja kokeilemaan ympäristöä sekä teknologiaa. Erilaisia oppimisympäristöjä 

hyödynnetään toiminnassa, jolloin havainnot, kokemukset sekä oivallukset 

vahvistavat kognitiivisia taitoja sekä matemaattista ajattelua. (Opetushallitus 

2018.) Mediakasvatuksellisesta näkökulmasta toiminta voi sisältää esimerkiksi 

ympäristön valokuvaamista, videointia, matemaattisia taitoja harjoittavia pelejä 

sekä tiedon etsimistä, kysymysten esittämistä, vastausten ja ratkaisujen poh-

timista yhdessä.  

 

Kasvan, liikun ja kehityn -alueen tavoitteena on opetella liikkumiseen, ruoka-

kasvatukseen, terveyteen ja turvallisuuteen liittyviä taitoja. Tavoitteena on 
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innostaa lapsia liikkumaan monipuolisesti niin sisällä kuin ulkona kaikkina vuo-

denaikoina sekä harjoitella erilaisia liikkumisen muotoja. Ryhmässä toimimi-

nen sekä jatkuva vuorovaikutus muiden kanssa vahvistavat muun muassa las-

ten sosiaalisia taitoja. Lasten kanssa harjoitellaan käytäntöjä ympäristössä liik-

kumiseen, ruokatottumuksiin, hygieniaan sekä turvallisuuteen liittyen. (Ope-

tushallitus 2018.) Mediakasvatuksellisesta näkökulmasta kyseisiä taitoja voi-

daan harjoitella ottamalla mukaan erilaisia mediasisältöjä, kuten satuja, mu-

siikkia, pelejä ja loruja. Lisäksi käydään keskustelua ja harjoitellaan yhteisiä 

pelisääntöjä vaihtuvissa ympäristöissä.  

 

 

3.3 Lapset mediaoppijoina 

 

Lapsen kehityksestä ja oppimisesta on muodostettu erilaisia teorioita, joiden 

myötä kasvatusnäkemykset ja pedagogiset lähestymistavat vaihtelevat. 

Varhaiskasvatuksen sisällölliset tavoitteet perustuvat oppimiskäsitykseen, 

jossa lapsi oppii ja kehittyy parhaiten vuorovaikutuksessa muiden ihmisten ja 

ympäristönsä kanssa. Lapsen kehitys on kokonaisvaltaista, jolloin kehitystä ja 

oppimista tapahtuu jatkuvasti. Tärkeää lapsen kehitykselle on turvallisten 

aikuisten lisäksi vertaisryhmä eli ikätoverit sekä yhteisöön kuuluminen, jotka 

vahvistavat lapsen myönteisiä tunnekokemuksia ja oppimista. Lapsen tulee 

saada oppimiseensa aikuisen tukea, joka tarjoaa tukea ja turvaa sekä 

vahvistaa lapsen onnistumisen kokemuksia. Vertaistoiminta sekä yhteisleikki 

on lapsen kokonaisvaltaiselle kehitykselle ja oppimiselle erittäin tärkeää, sillä 

lapsen tietotaito karttuu voimakkaasti sosiaalisessa vuorovaikutuksessa (Ope-

tushallitus 2018).  Leikki on lapselle ominaista toimintaa, joka tuottaa lapselle 

iloa, motivoi sekä toimii väylänä oppimiskokemuksille. Leikin avulla lapsia voi-

daan tukea myös itsenäiseen oppimiseen. (Plowman, Stephen, & McPake 

2010).  Tehtävänä varhaiskasvatuksessa on toteuttaa pedagogisesti 

perusteltua toimintaa, jossa tartutaan lapsen mielenkiinnonkohteisiin sekä 

haastetaan lasta sopivasti ottamalla huomioon lapsen kehitysvaiheet ja 

yksilölliset valmiudet. (Opetushallitus 2018.)  
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Mediakasvatuksessa tulee huomioida lasten yksilöllisyys sekä kehitysvaiheet 

suunniteltaessa ja toteutettaessa toimintaa. Olennaista on tunnistaa myös 

lasten orastavat mediasuhteet. Lapsen kyky tulkita mediasisältöjä kehittyy sitä 

mukaa, miten lapsi kehittyy ja saa siihen tukea. Lapsen tasapainoinen kehitys 

vaatii kasvurauhaa sekä kasvatusmenetelmiä, mediasisältöjä ja -ympäristöjä, 

jotka soveltuvat lapsen sen hetkiselle kehitysvaiheelle. Lisäksi 

mediakasvatuksessa on tärkeää huomioida kasvatusympäristön soveltumista 

toiminnan suunnitteluun ja toteuttamiseen. Mediakasvatusympäristö luo 

pohjaa vuorovaikutukselle ja keskustelulle. Turvallinen 

mediakasvatusympäristö toimii innostavana ja kannustavana 

oppimisympäristönä, jossa yhdessä toimiminen synnyttää mielenkiintoa, 

innostusta ja kokeilunhalua.  Varhaiskasvatuksessa mediakasvatusta 

toteutetaan leikinomaisesti turvallisissa mediaympäristöissä, joissa eri 

medioihin ja niiden sisältöjen tuottamiseen tutustutaan. (Ojala & Härkönen, 

2008.) 

 

Lasten mediaoppiminen tapahtuu kehitysvaiheiden mukaan, jopa teemoittain. 

Pienten lasten kohdalla olennaisia teemoja ovat esimerkiksi erillisyyden 

kokemukset sekä eroahdistuksen käsittely. Vanhemmilla lapsilla teemat 

liittyvät taas tunteiden hallintaan, empatiaan, samaistumisen kohteisiin ja 

roolimalleihin, mitkä toimivat pohjana myöhemmälle moraalikehitykselle. 

Lapset oppivat mediataitoja tiedostavan kasvattajan tukemana, joka ymmärtää 

lapsen kehityksen yksilöllisyyden ja valmiudet, ja on kiinnostunut tämän 

mielenkiinnonkohteista. (Ojala & Härkönen, 2008.) 

 

 

3.4 Vastuullinen mediakasvattaja 

 

Kasvattajien mediakasvatuksen pedagogisen osaamisen vahvistaminen voi-

daan nähdä ajankohtaisena ja tärkeänä. Varhaiskasvatuksen suunnitelman 

uudistuessa vuonna 2018 varhaiskasvatuksen toiminta painottui entistä enem-

män pedagogiikkaan. (Mertala & Salomaa 2016, 159.) Yhteiskunnalliset ja 

kulttuuriset muutokset luovat kasvatusinstituutioille mahdollisuuksia ja 
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haasteita. Tämä osaltaan haastaa kasvattajat jatkuvaan ammatilliseen itse-

reflektioon ja kehittämiseen. (Palsa, Pekkala & Salomaa 2019, 41–42.) Media-

kasvatus saattaa näyttäytyä tarkastelijalleen laajana ja jopa haastavasti tulkit-

tavana alueena (Mertala & Salomaa 2016, 159). Mediakasvatuksen laaja ko-

konaisuus vaatii toteuttajaltaan perehtymistä aiheeseen, jotta aihealueen kat-

tava hallinta sekä teoreettisten lähtökohtien ymmärtäminen osana toimintaa 

vahvistaisivat laadukkaan mediakasvatuksen toteuttamista. Kasvattajien me-

diakasvatusvalmiuksien kehittämistä on pidetty toivottavana. (Mertala & Salo-

maa 2016.) 

 

Mediakasvatuksen sisällyttäminen toimintaan on pedagogisesti perusteltua ja 

sen toteuttamisen vastuu kasvattajilla (Opetushallitus 2018). Kasvattajalla on 

ammatillinen velvollisuus osallistua varhaiskasvatuksen mediakasvatukseen 

sekä sitoutua sen laadukkaaseen toteuttamiseen (Kylmänen 2010, 25). Var-

haiskasvatussuunnitelman perusteet (2018) velvoittavat mediakasvatuksen 

toteuttamista varhaiskasvatuksen sisällöissä, jolloin kasvattajilla on myös oi-

keus saada perehdytystä ja tukea mediakasvatuksen toteuttamiseen. (Ope-

tushallitus 2018.) Keskeistä mediakasvatusta toteuttavan kasvattajan eli me-

diakasvattajan toiminnalle on pohtia ja arvioida omaa työtään sekä kehittää 

aktiivisesti omia mediataitojaan. Tiedostava kasvattaja toimii samalla media-

kasvattajana, joka ymmärtää rooliinsa liittyvät periaatteet ja toiminnan vaati-

mukset. (Ojala & Härkönen 2008.) 

 

Kasvattajalla on velvollisuus tutustua lasten mediaympäristöihin (Kylmänen 

2010, 25). Lisäksi mediakasvattajan tulee olla kiinnostunut lasten mediamaa-

ilmasta sekä tunnistaa lasten tarpeita mediaan liittyvissä asioissa. (Ojala & 

Härkönen 2008).  Kasvattajan tehtävänä on tutustua erilaisiin median ilmiöihin 

sekä olla tietoinen turvallisesta mediankäytöstä (Ojala & Härkönen 2008). Kas-

vattajien tulee myös tiedostaa mediasisältöjen taustalla vaikuttavia tekijöitä ku-

ten lapsille sopimattomat mediasisällöt ja mainonta (Kylmänen 2010, 13). Var-

haiskasvatuksessa mediakasvatus tarvitsee osakseen kriittisen medialukutai-

don osaamista myös kasvattajilta (Lastentarhanopettajaliitto 2017, 22).  
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Medialukutaito nähdään kykynä saavuttaa, analysoida, arvioida sekä tuottaa 

informaatiota eri tarkoituksiin. Lisäksi siihen nähdään kytkeytyvän osallisuu-

den, itseilmaisun, eettisyyden sekä sivistyksen taidot. Lapsilla kyseiset taidot 

vasta kehittyvät, jolloin niiden tukemisessa kasvattajien on tärkeää huomioida 

ikä -ja kehitystason lisäksi lapsen yksilölliset valmiudet toimivaa pedagogista 

näkökulmaa unohtamatta. Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden mukaan 

ikä- ja kehitystason mukaisen toiminnan toteuttamisen turvaaminen on kasvat-

tajien vastuulla. (Opetushallitus 2018.) Olennaista on hyödyntää lasten omista 

kokemuksista ja kulttuureista kumpuavia teemoja ja ilmiöitä, jotka kiinnostavat 

lapsia jo valmiiksi. Niiden valinta vaatii kasvattajilta laajaa ammattitaitoa, joka 

koostuu muun muassa pedagogisista ja kasvatuksellisista näkemyksistä, har-

kinnasta, lasten tuntemuksesta ja kuuntelemisesta sekä kulttuurisen kasvatus-

kontekstin tuntemuksesta. (Mertala & Salomaa 2016, 161–162.) 

 

Positiivisemman suhtautumisen mediakasvatukseen on havaittu lisääntyvän 

kasvattajien perehtyessä mediakasvatukseen. Olennaisena on näyttäytynyt, 

kuinka merkitykselliseksi sekä helposti toteutettavaksi mediakasvatus on ku-

vattu varhaiskasvatuksellisessa työssä. (Salomaa 2016.) Kasvattajien kehit-

tyvä kyky sulauttaa mediakasvatukselliset osa-alueet osaksi varhaiskasvatuk-

sen laajempia tavoitteita kertoo kasvattajien sisäistetystä taidosta integroida 

mediakasvatusta osaksi varhaiskasvatuksen arkea (Mertala & Salomaa 2016, 

163). Vastuullisen mediakasvattajan tehtävänä on myös toteuttaa kasvatusyh-

teistyötä sekä hyödyntää ja osallistaa monialaista yhteistyöverkostoa kasva-

tustyössä. (Opetushallitus 2018.)  

 

Varhaiskasvatuksen opettajan ollessa ensisijainen kasvun ja kasvatuksen asi-

antuntija työtiimissä tulee kasvattajan pystyä perustelemaan omaa toimin-

taansa pedagogisista lähtökohdista käsin (Sarén 2019, 57). Pedagoginen do-

kumentointi on olennainen ja tärkeä osa kasvattajan työskentelyä, mikä mah-

dollistaa kasvattajalle moninaista tietoa lapsen kehityksestä, kasvusta ja mie-

lenkiinnonkohteista, oppimisympäristöjen toimivuudesta sekä kasvattajien 

työn laadusta (Lastentarhanopettajaliitto 2017, 27–28). Pedagogisen doku-

mentoinnin avulla pystytään myös perustelemaan toimintaa (Sarén 2019, 57).  

https://www.adlibris.com/fi/haku?filter=author%3ASirpa%20Sar%C3%A9n
https://www.adlibris.com/fi/haku?filter=author%3ASirpa%20Sar%C3%A9n
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Pedagoginen dokumentointi on prosessi, jossa lähtökohtina toimivat lapsiläh-

töisyys, laaja-alainen osaaminen, osallisuuden ja toimijuuden arvopohja sekä 

positiivinen pedagogiikka. Tarkoituksena on, että pedagogista dokumentointia 

tapahtuu varhaiskasvatuksen arjessa jatkuvasti koko työyhteisön toteutta-

mana, jolloin sen sisältöjen yhteinen tarkastelu niin lasten, vanhempien kuin 

kasvattajatiimin kanssa muodostaa lapsen kasvun ja kehityksen tukemisen 

kannalta tärkeitä näkökulmia sekä merkityksiä. Dokumentoitu materiaali toimii 

kasvattajien ja erityisesti varhaiskasvatuksen opettajan tutkimusmateriaalina, 

jonka pohjalta varhaiskasvatuksen toiminnan pedagogista sisältöä rakenne-

taan ja muokataan lapsen ja lapsiryhmän yksilölliset tarpeet huomioiden. Pää-

vastuu pedagogisen dokumentointiprosessin johtamisessa ja nivouttamisessa 

pedagogiseen toimintaan on varhaiskasvatuksenopettajalla. (Lastentarhan-

opettajaliitto 2017, 27–28.) Pedagoginen dokumentointi toimii siis varhaiskas-

vatuksen toiminnan suunnittelun, toteuttamisen sekä arvioinnin työvälineenä, 

johon osallistuvat kasvattajien ja lasten lisäksi myös vanhemmat osana tiivistä 

ja läpinäkyvää kasvatusyhteistyötä (Opetushallitus 2018). 

 

 

3.5 Kasvatusyhteistyö ja monialainen yhteistyö 

 

Huoltajien kanssa tehtävä yhteistyö eli kasvatusyhteistyö on olennainen ja tär-

keä osa laadukasta varhaiskasvatustyötä. Kasvattajan tulee kuulla kodin nä-

kemyksiä sekä toiveita lapsen varhaiskasvatukseen liittyen, jolloin kasvattajan 

olisi tärkeää rakentaa aktiivisesti avointa, luottamuksellista sekä vastavuo-

roista keskusteluilmapiiriä varhaiskasvatuksen ja kodin välille. Kasvatusyhteis-

työn tavoitteena on osallistaa myös huoltajat varhaiskasvatuksen toiminnan 

suunnitteluun, toteuttamiseen sekä arviointiin yhdessä kasvattajien ja lasten 

kanssa. (Opetushallitus 2018.) 

 

Kuten muutakin toimintaa, varhaiskasvatuksen mediakasvatusta toteutetaan 

yhteistyössä kodin kanssa (Lastentarhanopettajaliitto 2017). Lapsen kotiym-

päristö luo omanlaisensa näkemykset sekä lapsen lähtökohtaiset valmiudet ja 
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taidot vastaanottaa sekä käsitellä mediaa ja sen sisältöjä. Perheiden lähtökoh-

dat ovat erilaisia, jonka vuoksi myös mahdollisuudet laaja-alaisiin kokemuksiin 

vaihtelevat.  (Lahikainen 2015, 16–18.) Tärkeää olisi hyödyntää myös van-

hempien mediakulttuurista osaamista ja tietämystä (Lastentarhanopettajaliitto 

2017). Osallistamalla kotikulttuuria aktiivisesti myös mediakasvatuksen toteut-

tamiseen monipuolistaa se toimintaa sekä tekee siitä merkityksellisempää.  

Niin kotoa kuin varhaiskasvatuksesta kumpuavat merkitykselliset kokemukset 

ovat olennaisessa osassa lapsen oppimista. Varhaiskasvatuksen tehtävänä 

on tarjota erilaisia turvallisia oppimis- ja elämyskokemuksia kaikille lapsille 

tasa-arvoisesti. (Opetushallitus 2018.) Kodin ja varhaiskasvatuksen väliset yh-

tenevät periaatteet ja arvot myös mediakasvatuksellisissa asioissa tukevat laa-

dukkaan mediakasvatuksen toteuttamista (Lastentarhanopettajaliitto 2017). 

 

Yhteistyötahot tarjoavat osaltaan monipuolisia mahdollisuuksia mediakasva-

tuksen toteuttamiseen (Mediakasvatusseura. Mediakasvatus). Varhaiskasva-

tuslaki (L 2018/540) velvoittaa kuntia toteuttamaan varhaiskasvatusta monia-

laisessa yhteistyössä, jonka tavoitteena on toteuttaa varhaiskasvatusta lapsen 

tarpeisiin vastaavien yhteistyörakenteiden avulla (Varhaiskasvatuslaki L 

2018/540). Varhaiskasvatuksen olennaisina yhteistyötahoina toimivat sosiaali- 

ja terveyspalvelujen lisäksi erilaiset liikunta-, taide- ja kulttuuripalvelut, joita 

edustavat muun muassa kirjastot, teatterit, museot, opistot ja järjestöt. (Ope-

tushallitus 2018.) Tahot tuottavat erilaisia mediasisältöjä kuten opetusmateri-

aalia, esityksiä sekä muuta toimintaa (Mediakasvatusseura. Mediakasvatus). 

Monialainen yhteistyö tukee ja monipuolistaa varhaiskasvatuksen tavoitteita 

sekä rikastuttaa oppimisympäristöjä (Opetushallitus 2018). 

 

Kirjastojen rooli mediakasvatuksessa on olennainen, sillä kirjastojen käytän-

nön perustehtäviksi luetaan kansalaisten medialukutaidon tukeminen (Mustik-

kamäki 2016, 83). Kirjastot lähestyvät mediakasvatusta lukutaitojen näkökul-

masta (Heinonen & Sallmén 2018, 74). Kirjastopalvelut tarjoavat monipuolisia 

mahdollisuuksia toimiessaan myös kulttuuristen kokemusten välittäjänä ja mo-

nipuolisen lukutaidon tukijana (Heinonen & Sallmén 2018, 76–77). Nykyään 

kirjastojen tarjonta koostuu kaikille avoimista materiaaleista kuten kirjojen ja 

kirjallisuuden lisäksi musiikista, tietoteknisistä laitteista ja palveluista sekä 
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erilaisista työpajoista ja muista hankkeista. Näin ollen kirjastoilla on laajat mah-

dollisuudet tukea kansalaistaitojen ja sivistyksen vahvistamista. (Mustikkamäki 

2016, 80.) Varhaiskasvatuksen ja koulujen lisäksi kirjastot pyrkivät tukemaan 

lapsia ja nuoria toiminnallisten mediakasvatusmenetelmien avulla, jotta lapset 

ja nuoret voivat ilmaista mielipiteitään vapaasti ja saada äänensä kuuluviin. 

Yhteistyö varhaiskasvatuksen ja kirjastojen välillä tapahtuu kasvattajien ja kir-

jastohenkilökunnan yhteisen suunnittelun kautta. (Heinonen & Sallmén 2018, 

76–77.) 

 

 

 

4 OPINNÄYTETYÖN TARKOITUS JA TAVOITTEET 

 

 

Opinnäytetyömme tarkoituksena oli toteuttaa yhteistyössä yhteistyötahomme 

kasvattajien kanssa toiminnallinen mediakasvatuksen vuosikello varhaiskas-

vatusyksikön toiminnan tueksi. Tavoitteenamme on tuoda mediakasvatusta 

näkyvämmäksi varhaiskasvatuksen pedagogiseen arkeen sekä vahvistaa kas-

vattajien valmiuksia toteuttaa mediakasvatuksellista toimintaa. Tavoit-

teenamme on tarjota kasvattajille mahdollisuus hyödyntää sekä soveltaa ra-

kentamaamme strukturoitua mediakasvatuksen vuosikelloa monipuolisen ja 

tavoitteellisen mediakasvatuksen toteuttamisessa. Opinnäytetyön idea poh-

jautuu yksikön kasvattajilta nousseisiin toiveisiin ja tarpeisiin mediakasvatuk-

sen vahvistamisesta varhaiskasvatusyksikössä.  

 

Toive mediakasvatuksesta opinnäytetyön aiheena tuli yksikön varhaiskasva-

tuksen opettajalta, jonka havaintojen mukaan mediakasvatuksen osaamisen 

vahvistaminen yksikön kasvattajien keskuudessa olisi tarpeellista. Varhaiskas-

vatuksen opettajan näkemyksen pohjalta toteutimme yksikön kaikille kasvatta-

jille alkukartoituskyselyn (LIITE 1.), jossa keräsimme tietoa kasvattajien näke-

myksistä mediakasvatuksesta sekä lähtökohdista toteuttaa mediakasvatuksel-

lista toimintaa varhaiskasvatuksessa. Alkukartoituskysely vahvisti 
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varhaiskasvatuksen opettajan näkemystä siitä, että mediakasvatuksen vahvis-

taminen yksikössä olisi tärkeää. 

 

Yhteistyötahonamme toimi Helsingin kaupungin päiväkoti, jossa toimi kolme 

lapsiryhmää. Lapsiryhmät koostuivat 1–5-vuotiaiden ryhmistä. 

Varhaiskasvatusyksikössä työskenteli yhteensä seitsemän kasvattajaa. 

Varhaiskasvatusyksikössä työskenteli vakituisesti yhteensä viisi kasvattajaa, 

joista kolme oli varhaiskasvatuksen opettajia ja kaksi lastenhoitajia. Jokaiseen 

varhaiskasvatusyksikköön laaditaan kyseisen vuoden toimintasuunnitelma, 

jonka pohjalta toimintaa suunnitellaan, toteutetaan sekä arvioidaan. 

Yhteistyötahon varhaiskasvatusyksikön toimintasuunnitelma vuodelle 2020–

2021 painotti erityisesti hyviä kaveritaitoja, kestävän kehityksen 

toimintatapojen vahvistamista sekä kulttuurituntemuksen ja kielitietoisuuden 

rikastamista oppimisympäristöissä ja toiminnassa (Henkilökohtainen tie-

donanto). Toimintasuunnitelma perustuu valtakunnalliseen 

Varhaiskasvatussuunnitelmaan, kaupungin varhaiskasvatussuunnitelmaan 

sekä varhaiskasvatusyksikön lapsiryhmien varhaiskasvatussuunnitelmiin 

(Opetushallitus 2018). Varhaiskasvatusyksikön toimintakauden vuositavoitteet 

limittyvät osin Mediakasvatuksen vuosikellon sisältöön.  

 

 

 

5 MEDIAKASVATUKSEN VUOSIKELLON SUUNNITTELU JA TOTEUTUS 

 

 

Toteutustavaksemme muodostui yhteiskehittämispainotteinen toiminnallinen 

opinnäytetyö mediakasvatuksesta. Opinnäytetyön toiminnalliseen kehittämis-

prosessiin osallistuivat varhaiskasvatusyksikön vakituiset kasvattajat. Tässä 

opinnäytetyöraportissa viittaamme aina kyseiseen viiteen kasvattajaan, kun 

kuvaamme prosessimme kulkua. Aloitimme toteuttamalla yksikön vakituisesti 

työskenteleville kasvattajille mediakasvatuskyselyn (Liite 1), jossa selvitettiin 

kasvattajien kokemuksia ja näkemyksiä mediakasvatuksesta sekä 
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kasvattajien lähtökohtaista tietotaitoa mediakasvatuksesta. Tulkitsimme kyse-

lyvastaukset, jonka jälkeen lähdimme ideoimaan opinnäytetyön toteutusta. 

Opinnäytetyöprosessin tuotoksena syntyikin graafinen mediakasvatuksen 

vuosikello varhaiskasvatusyksikön toiminnan tueksi.   

 

Opinnäytetyön aiheen selkiydyttyä lähdimme kartuttamaan omaa tietoperus-

taamme mediakasvatuksesta. Perehdyimme mediakasvatukseen lähdemate-

riaalin avulla käyttäen tiedonlähteinä kirjallisuutta sekä kansainvälisistä tieto-

kannoista löytyviä julkaisuja. Tutustuimme opetus- ja kulttuuriministeriön ra-

hoittamiin hankkeisiin sekä valtakunnallisiin määräyksiin ja linjauksiin, jotka 

koskevat opetusta ja mediakasvatusta. Lisäksi Kansainvälisen audiovisuaali-

sen instituutin alaiset asiantuntijainternetsivustot sisälsivät kattavasti tietoa ja 

materiaalia mediakasvatuksesta. Keräämämme lähdeaineiston avulla koko-

simme aiheellemme olennaiset teoreettiset lähtökohdat ja keskeiset käsitteet. 

Oman tietoperustamme vahvistuttua aloitimme opinnäytetyömme yhteiskehit-

tämisen osuuden suunnittelun.  

 

Opinnäytetyömme kehittämispainotteisuuden vuoksi pidimme yhteistyötahon 

osallistamista vuosikellon suunnitteluun tärkeänä, jotta tuotoksemme kusto-

moituisi vastaamaan yksikön kasvattajien tarpeita ja toiveita. Näin ollen pää-

timme toteuttaa opinnäytetyön toiminnallisen osuuden yhteisinä suunnittelu-

kertoina. Suunnittelukertoihin orientoivana materiaalina toimi kasvattajille laa-

timamme Mediakasvatuksen esite (LIITE 3), joka sisälsi tiiviin tietopaketin me-

diakasvatuksesta sekä suunnittelukertojen sisällöt ja etukäteisvalmistelut. Me-

diakasvatuksen esitteen sisältämät teoreettiset lähtökohdat ja keskeiset käsit-

teet perustuivat keräämäämme tietoperustaan. 

 

Suunnittelukertojen tarkoituksena oli mediakasvatuksen vuosikellon sisällön 

suunnittelu yhdessä yhteistyötahon kasvattajien kanssa. Toteutimme kasvat-

tajien kanssa yhteensä neljä etäsuunnittelukertaa, joissa suunniteltiin vuosi-

kellon sisältöä ja ulkoasua sekä käytiin yhteistä reflektiivistä keskustelua me-

diakasvatuksesta. Suunnittelukerroissa syntyneiden ideoiden ja toiveiden poh-

jalta rakensimme lopullisen mediakasvatuksen vuosikellon yksikön tulevalle 
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toimintakaudelle. Toteutimme toiminnallisen mediakasvatuksen vuosikellon 

(LIITE 4), johon kootuista menetelmistä kasvattajat voivat toteuttaa ja soveltaa 

laaja-alaisen osaamisen osa-alueisiin sekä oppimisen alueisiin pohjautuvaa 

mediakasvatusta.  

 

Mediakasvatuksen vuosikellon ohelle teimme Mediakasvatus toimintakaudelle 

-vihkon (LIITE 5). Vihossa kuvataan tarkemmin vuosikellon mediakasvatuksel-

lisen toiminnan toteutusta ja lisäksi sinne on kerätty muita hyödyllisiä linkkejä 

toiminnan toteuttamista varten. Lopullinen vuosikello sekä oheisvihko esiteltiin 

yksikön kasvattajille, minkä jälkeen keräsimme kasvattajien palautetta suun-

nitteluprosessista ja valmiista vuosikellosta. Palaute kerättiin sekä suullisesti 

viimeisellä tapaamiskerralla, että sähköisen Survey Monkey -sivuston kautta. 

Valmis Mediakasvatuksen vuosikello, Mediakasvatusesite sekä Mediakasva-

tus toimintakaudelle -vihko lähetettiin yhteistyötahon kasvattajille sekä var-

haiskasvatusyksikön johtajalle sähköpostilla PDF-muodossa sekä muokatta-

vina Word -tiedostoina. Tämän lisäksi Mediakasvatusesite, lukuun ottamatta 

suunnittelukertojen ohjesisältöä sekä Mediakasvatuksen vuosikello tulostettiin 

varhaiskasvatusyksikön seinälle A3 -kokoisina julisteina. 

 

Alla olevan prosessikaavion (KUVIO 1) avulla pyrimme havainnollistamaan to-

teutuksemme sisältöä ja kulkua. 
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KUVIO 1. Mediakasvatuksen vuosikellon kehittämisen prosessikaavio 

 

 

5.1 Mediakasvatuskysely kasvattajille alkukartoituksena 

 

Toteutimme yhteistyötahon kasvattajille mediakasvatuskyselyn (LIITE 1) sel-

vittääksemme kasvattajien lähtökohtaisia mediakasvatustaitoja. Laatimamme 

kyselyn tarkoituksena oli koota osana opinnäytetyötämme kvalitatiivista eli laa-

dullista aineistoa, joka kuvaa varhaiskasvatusyksikön kasvattajien kokemuksia 

heidän taidoistaan toteuttaa mediakasvatusta sekä hyödyntää toiminnassa tie-

toteknisiä laitteita. Kirjallinen kysely toteutettiin laatimamme kyselylomakkeen 

avulla, joka koostui avoimista kysymyksistä. Kyselylomakkeet jaettiin yhteis-

työtahon kaikille kasvattajille. 

 

Kyselystä informoitiin kasvattajia etukäteen ja kerrottiin, mitä varten kyselyma-

teriaali kerätään. Kysymyksiä oli yhteensä 7 kappaletta, jotka käsittelivät kas-

vattajien mediakasvatusosaamista. Kysymyksinä oli muun muassa “Kuvaile ly-

hyesti mitä mediakasvatus on ja mitä se pitää sisällään?”, “Miten olet hyödyn-

tänyt mediakasvatusta työskentelyssäsi?” sekä “Mitä medialaitteita päiväko-

dissanne on käytössä, ja osaatko käyttää niitä?”. Kysymykset kirjoitettiin Word-
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alustalle ja lomakkeet tulostettiin, jolloin vastaajat kirjoittivat vastauksensa kä-

sin. Kysymyksiin vastaamisen arvioitiin vievän aikaa noin 5–10 minuuttia. Lo-

makkeet täytettiin anonyymisti niin, ettei niihin kerätty vastaajien nimiä tai 

muita tunnistetietoja. Täytetyt lomakkeet palautettiin kahvihuoneen pöydälle 

jätettyyn tyhjään kirjekuoreen, joka suljettiin vastausajan päättymisen jälkeen. 

Vastausaikaa oli joustavasti muutama viikko. Kyselyyn vastasivat kaikki kas-

vattajat. 

 

Kyselylomakkeiden vastaukset tulkittiin yksikön ulkopuolella teemoittamalla 

vastaukset. Kyselylomakkeiden vastaukset on litteroinut opinnäytetyön toinen 

opiskelija, joka ei työskennellyt yhteistyötahossa. Tällä pyrittiin varmistamaan, 

ettei päiväkodissa työskentelevä opiskelija tunnista vastaajia käsialan perus-

teella. Näin säilytettiin vastaajien anonymiteetti. Vastaajien käsin kirjoitetut ky-

selyvastaukset koottiin yhtenäiseksi Word –tiedostoksi, jolloin jokaisen kysy-

myksen alle kirjattiin kasvattajien litteroidut vastaukset. Litteroinnin jälkeen lit-

teroija teemoitti kyselyvastaukset ja jakoi vastausten perusteella tehdyt tulkin-

nat opinnäytetyön toiselle opiskelijalle.  

 

Kyselyn avulla saimme koottua kokonaiskuvaa siitä, millaisia kokemuksia ja 

koettuja tarpeita kasvattajilla oli mediakasvatuksen toteuttamiseen liittyen. Ky-

selyvastausten sisältö oli melko yhteneväinen. Kaikki vastaajat ilmoittivat kai-

paavansa lisää tietoa mediakasvatuksen menetelmistä ja puolet vastaajista piti 

tarpeellisena saada lisää mediakasvatuksen työvälineitä. Kyselyn viimeinen 

muotoilemamme kysymys osoittautui kuitenkin monitulkintaiseksi, sillä huoma-

simme yhden vastaajan vastanneen ristiriitaisesti toiseksi viimeiseen ja viimei-

seen kysymykseen. Havahduimme tässä yhteydessä siihen, kuinka tarkka ky-

symysten muotoilussa tulee olla. Lisäksi tärkeää on pohtia myös kyselyn laa-

tijana etukäteen vastaajan ajatusprosessia kysymyksiin vastatessa. Kyselylo-

makkeen toimivuutta olisikin voinut testata etukäteen erillisen testiryhmän 

avulla.  

 

Totesimme saamiemme vastausten perusteella, että mediakasvatus miellettiin 

pääosin lasten tietoteknisten taitojen harjoittamisena ja vahvistamisena. Myös 
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laatimamme kysymykset tukivat osin samaa näkemystä, sillä osa kysymyk-

sistä käsitteli kasvattajien teknologiataitoja. Suurin osa kasvattajista kuitenkin 

tiedosti mediakasvatuksen taustalla vaikuttavat laajemmat merkitykset lapsen 

kasvun ja kehityksen tukemisessa. Lisäksi osa kasvattajista tiedosti, ettei me-

diakasvatus koostu pelkästään medialaitteista ja niiden käytön osaamisesta. 

Opinnäytetyön jatkotyöstön kannalta kysely antoi olennaista ja hyödyllistä tie-

toa sekä vahvisti näkemystämme aihevalinnan tärkeydestä. 

 

 

5.2 Mediakasvatuksen esite kasvattajille 

 

Laadimme kasvattajille viisisivuisen Mediakasvatuksen esitteen (LIITE 3), 

jossa esittelimme mediakasvatusta tiiviisti kokoamamme tietoperustan avulla. 

Lisäksi esite sisälsi kasvattajille tietoa Mediakasvatuksen vuosikellon suunnit-

telukertojen sisällöstä sekä ohjeet etukäteisvalmisteluihin. Mediakasvatusta 

käsittelevä tietokokonaisuus käsitti esitteessämme kolme sivua viidestä. Loput 

kaksi sivua sisälsivät ohjeistukset suunnittelukerroille. Teimme esitteen Word 

–ohjelman mallipohjaa käyttäen, jonka värimaailmaa ja muuta visuaalista il-

mettä muokkasimme haluamallamme tavalla. Käytimme esitteen ulkoasun 

suunnittelussa myös Word -ohjelman ilmaista kuvapankkia. Esitteeseen vali-

koitui kuvia, joissa esiintyi pääosin lapsia. Valittujen kuvien tarkoituksena oli 

ilmentää mediakasvatuksen toteutuksen monimuotoisuutta. Lisäksi kuvat va-

littiin yhteneväksi esitteen muun visuaalisen ilmeen kanssa.  Tavoitteenamme 

oli luoda visuaalisesti mielenkiintoinen ja viehättävä tuotos, jota on miellyttävä 

lukea esitteen informatiivisuuden lisäksi.  

 

Lähetimme esitteen kasvattajille sähköpostilla.  Sähköpostissa kerroimme 

päätöksestämme toteuttaa mediakasvatuksen vuosikello, joka toimisi jatkossa 

koko yksikön työvälineenä mediakasvatuksen toteuttamisen tukena. Vuosikel-

lon rakentaminen toteutuisi yhteisinä suunnittelukertoina. Lisäksi sähköpos-

tissa kerrottiin tulevista suunnittelutapaamisten sisällöistä sekä kasvattajien 

ryhmäjaosta suunnittelukerroilla. Kasvattajia kehotettiin tutustumaan esittee-

seen etukäteen sekä valitsemaan itselleen mediakasvatuksellisen 
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menetelmän, jonka haluaisi osaksi mediakasvatuksen vuosikelloa. Keräsimme 

kasvattajille sähköpostiviestin loppuun vinkkilistan hyödyllisistä linkeistä hel-

pottamaan mediakasvatuksellisten menetelmien etsimistä.  

 

 

5.3 Mediakasvatuksen vuosikellon suunnittelukerrat 

 

Vuosikello on toiminnan suunnittelun, toteutuksen ja arvioinnin toteuttamiseen 

tarkoitettu työväline, jonka avulla luodaan struktuuria toimintakauteen.  Vuosi-

kello työvälineenä perustuu toiminnan aikatauluttamiseen, suunnitelmallisuu-

teen sekä tavoitteellisuuteen ja näin ollen auttaa hahmottamaan toimintakau-

den suunnitelman ja tavoitteet yhtenäisenä kokonaisuutena. Vuosikelloon voi-

daan suunnitella kaikki vuoden aikana toteutettavat toiminnat ja tapahtumat 

sekä varmistaa toiminnan osa-alueiden koko vuoden mittainen tasainen toteu-

tuminen. Vuosikellon käytettävyyden hyödyllisyyttä vahvistaa se, että siihen 

sisällytetään toimintakauden päätehtävät sekä huomioidaan muut organisaa-

tion käytössä olevat vuosikellot, jotta toiminta eri osa-alueilla on synkronoitu. 

Vuosikellossa yhdistyvät visuaaliset ja sanalliset kuvaukset, jolloin vuosikellon 

ulkomuoto voi olla monenlainen. Vuosikellossa hyödynnetään toimintojen vi-

suaalista ilmentämistä, jonka avulla yhdestä kuvasta voi nähdä eri tehtävät ja 

prosessit sekä miten ne liittyvät toisiinsa. (Innokyla. Työkalut. Vuosikello.) Me-

diakasvatuksen vuosikello keskittyy mediakasvatuksen pedagogiseen toteut-

tamiseen erilaisten teemojen ja menetelmien avulla.  

 

Mediakasvatuksen vuosikellon suunnittelukertojen tarkoituksena oli kerätä 

materiaalia kasvattajien näkemyksistä sekä toiveista koskien vuosikellon sisäl-

töä ja ulkomuotoa. Kasvattajat etsivät muun muassa erilaisia mediakasvatuk-

sellisia menetelmiä sekä muuta toimintaa mediakasvatuksen toteuttamisen tu-

eksi. Suunnitteluprosessissa tärkeää oli, että kasvattajat pääsivät tuomaan 

esille sellaisia näkökulmia ja materiaaleja, joita he itse pitivät mediakasvatuk-

sen toteuttamisessa mielenkiintoisena ja hyödyllisenä erityisesti oman lapsi-

ryhmänsä kohdalla. Vuosikellon lopullisen kokonaisuuden kokosimme itse 

suunnittelukerroista nousseiden ideoiden ja toiveiden pohjalta. 
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Mediakasvatuksen vuosikellon suunnittelukerrat toteutettiin etätapaamisina 

Teams -ohjelman välityksellä. Jokainen suunnittelukerta kesti tunnin verran ja 

toteutui kasvattajien työaikana. Kasvattajille lähetettiin osallistumiskutsut 

suunnittelutapaamisiin Teams -linkin kautta sähköpostiin. Suunnittelukerrat to-

teutettiin opinnäytetyön toisen tekijän ohjaamana.  

 

Ennen suunnittelukertojen aloittamista kasvattajat jaettiin kahteen eri suunnit-

teluryhmään “syksy” ja “kevät”, jolloin molemmat ryhmät vastasivat nimensä 

mukaisesti syys- tai kevätkauden toiminnasta. Ryhmäjaossa huomioitiin kas-

vattajien ammattinimikkeet, jolloin kummassakin ryhmässä oli sekä varhais-

kasvatuksen opettajia että lastenhoitajia eri lapsiryhmistä. Sekaryhmien tarkoi-

tuksena oli tukea kasvattajien näkemysten monimuotoisuutta sekä mahdollis-

taa toiminnan suunnittelussa alle 3-vuotiaiden lapsiryhmien ja yli 3-vuotiaiden 

lapsiryhmien tarpeiden huomiointi. Lisäksi ryhmäjakoon vaikutti lapsiryhmien 

päivärytmi. Suunnittelukerrat toteutettiin lasten päiväuniaikaan, joka mahdol-

listi kasvattajien osallistumisen suunnittelukerroille työpäivän aikana. Kummal-

lekin ryhmälle omia suunnittelukertoja oli yhteensä kaksi tunnin mittaista etä-

tapaamista. Lisäksi kummallekin ryhmälle pidettiin lopullisen mediakasvatuk-

sen vuosikellon esittelytapaaminen, joka kesti noin puoli tuntia. Teimme jokai-

selle suunnittelukerralle oman Powerpoint -diaesityksen, jonka puitteissa 

suunnittelukerrat etenivät. Ensimmäisen suunnittelukerran dioja oli yhteensä 

kaksikymmentä, joista kahdeksan diaa toimi orientoivana kokonaisuutena ai-

heeseen. Toisen suunnittelukerran dioja oli yhteensä kahdeksan, ja viimei-

sessä vuosikellon esittelykerrassa yhteensä neljä diaa.  

 

Ensimmäinen suunnittelukerta sisälsi diaesityksen mediakasvatuksesta, joka 

toimi orientaationa aiheeseen. Lisäksi ensimmäinen suunnittelukerta sisälsi 

reflektoivaa keskustelua yksikön varhaiskasvatussuunnitelman teemoista ja 

tavoitteista sekä toiveiden ja ehdotusten keräämistä vuosikellon sisältöön ja 

ulkoasuun. Kasvattajat esittelivät itse valitsemansa mediakasvatuksellisen 

menetelmän muulle suunnitteluryhmälle. Lopuksi kasvattajat saivat tehtäväk-

seen etsiä seuraavaa tapaamiskertaa varten uuden mediakasvatuksellisen 

menetelmän, jonka esittelevät seuraavalla kerralla toisilleen.  
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Mediakasvatuksen vuosikellon ensimmäinen suunnittelukerta molemmille ryh-

mille sujui aikataulun mukaisesti. Suunnittelukerta aloitettiin orientoivalla dia-

kokonaisuudella, joka sisälsi mediakasvatuksen keskeiset sisällöt, kuten lain-

säädännön ja valtakunnalliset linjaukset, tärkeät käsitteet sekä keskeiset ta-

voitteet mediakasvatuksellisessa toiminnassa varhaiskasvatuksen kentällä. 

Tämän jälkeen kasvattajille esiteltiin lyhyesti vuosikellon merkitys työvälineenä 

sekä muutama esimerkki erilaisista varhaiskasvatuksellisista vuosikelloista. 

Alkuorientaation jälkeen keskustelimme varhaiskasvatusyksikön asettamista 

vuoden 2020–2021 varhaiskasvatussuunnitelman teemoista ja tavoitteista. 

Yhdessä keskustellessa kasvattajat tunnistivat kaveritaitojen, kestävän kehi-

tyksen sekä kulttuurituntemuksen ja kielitietoisuuden väliset yhteydet media-

kasvatuksen arvoperustaan sekä tavoitteisiin. Kaveritaitojen vahvistamisen 

tarve erityisesti suomea toisena kielenä puhuvien lasten eli S2 kohdalla nousi 

esiin kasvattajien puheessa, jonka seurauksena pohdittiin mediakasvatuksen 

roolia kielenoppimisessa sekä itseilmaisussa. Kasvattajilla oli monipuolisesti 

ideoita ja näkemyksiä vuosikellon sisällöstä ja ulkoasusta. Toisen ryhmän kas-

vattajat nostivat erityisesti esille aikaisempia positiivisia kokemuksiaan var-

haiskasvatuksellisesta teatteritoiminnasta, ja vuosikelloon toivottiinkin sisälly-

tettävän teatteria sen eri muodoissa. Toisessa ryhmässä nostettiin esiin val-

miiden mediakasvatuksellisten materiaalien hyödyntämistä vuosikellon suun-

nittelussa sekä alle 3-vuotiaiden lapsiryhmän osallistamisen haasteista toimin-

nan suunnittelussa. 

 

Kasvattajien kuvailujen perusteella digivälineitä hyödynnettiin yksikön pedago-

gisessa toiminnassa monipuolisesti. Eräät kasvattajat kertoivat muun muassa 

aikaisemmista valokuvausprojekteistaan, jotka koettiin sekä lapsilähtöisyy-

tensä että pedagogisen dokumentoinnin näkökulmasta hyväksi ja hauskaksi 

menetelmäksi. Kasvattajat ilmaisivat kuitenkin kaipaavansa vahvistusta me-

dialaitteiden käytössä. Kasvattajat kertoivat hyödyntävänsä musiikkituokioil-

laan Youtube Kids-videopalvelua, josta he katsovat ja kuuntelevat erilaisia mu-

siikkisisältöjä samalla mukana soittaen ja laulaen. Aiheen siivittämänä kasvat-

tajat pohtivat yhdessä sopivan ruutuajan aspektia, jonka määrittämiseen kai-

vattiin myös vanhempien näkemyksiä. Mediakasvatuksen vuosikellon sisällön 
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ideoinnin jälkeen siirryttiin vuosikellon ulkomuodon suunnitteluun. Vuosikellon 

rakenteeksi toivottiin ympyrän muotoa, jossa toimintakausi jakautuisi kahteen-

toista kuukauteen. Lisäksi toiminnan jaksottamisessa pohdittiin varhaiskasva-

tuksen toiminnan kausiluonteisuuden näkyväksi tekemistä, jolloin vuosikellon 

toiminta jakautuisi alkusyksyyn, loppusyksyyn, talveen, alkukevääseen, loppu-

kevääseen sekä kesään. Yksikön kasvattajat puolsivat ideaamme oppimisen 

alueiden huomioimisesta menetelmien valinnassa. Lisäksi kasvattajat toivoivat 

vuosikelloon jätettävän tilaa toiminnan arvioinnille sekä havainnoinnille.  

 

Toinen suunnittelukerta sisälsi vuosikellon ensimmäisten vedosten esittelyt, 

joiden pohjalta keräsimme lopulliseen vedokseen lisäehdotuksia ja ideoita kas-

vattajilta. Tämän jälkeen kasvattajat esittelivät uudet valitsemansa mediakas-

vatukselliset menetelmät. Lisäksi kävimme yhteistä reflektiivistä keskustelua 

ja pohdintaa vuosikellon käyttömahdollisuuksista sekä muista jatkotyöskente-

lyn mahdollisuuksista muun muassa osallisuuden näkökulmasta lasten ja van-

hempien osalta. Käytimme keskustelun tukena laatimiamme avoimia kysymyk-

siä, kuten “Miten vuosikelloa työvälineenä pystyttäisiin hyödyntämään toimin-

nan suunnittelussa?” sekä “Miten lapset ja vanhemmat saataisiin mukaan vuo-

sikellon suunnitteluun ja arviointiin tulevaisuudessa?”. -lasten ruutuaikapoh-

dinta 

 

Vuosikellon toinen suunnittelukerta alkoi ensimmäisten vuosikellovedosten 

esittelystä. Vedosten ulkoasun suunnitteli opinnäytetyön toinen tekijä, joka sai 

vaikutteet toteutukseen suunnittelukerrat pitäneen opinnäytetyön tekijän ker-

toman pohjalta. Vuosikellovedoksia oli yhteensä kolme. Vuosikellot sisälsivät 

kasvattajien toiveesta toimintaa teemoittavia juhla- ja merkkipäiviä sekä muita 

mediakasvatuksen sisältöihin liittyviä hyödyllisiä päivämääriä. Yhtenä tärkeim-

pänä toimintaa jaksottavana teemana vuosikelloon nostettiin esille vuosittain 

järjestettävä Mediataitoviikko. Mediataitoviikko on mediakasvatuksen teema-

viikko, jonka tavoitteena on vahvistaa lasten ja nuorten mediataitoja sekä vah-

vistaa aikuisten mediakasvatusosaamista (Mediataitoviikko. Mika mediataito-

viikko). Vuosikellon menetelmäsisällön kokoaminen oli aloitettu ensimmäisen 

suunnittelukerran jälkeen, jonka pohjalta vuosikellovedosten toiminnan runko 

oli rakennettu vastaamaan alustavasti kasvattajien toiveita ja näkemyksiä. 
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Kasvattajat pitivät eniten ympyrän muotoon rakennetusta vuosikellosta, jonka 

sisältöä teemoittivat olennaisten päivämäärien lisäksi esille nostetut oppimisen 

alueet. Mediakasvatusmenetelmät koostuivat syyskaudella muun muassa ryh-

mäyttävästä vahvuusvalokuvauksesta sekä loppusyksyn kestävästä teatteri-

projektista. 

 

Vuosikellovedosten esittelyn jälkeen siirryttiin uusien menetelmien esittelyyn. 

Olimme nostaneet ensimmäisen suunnittelukerran pohjalta nousseet kasvat-

tajien näkemykset esille Powerpoint -diaan, jonka tarkoituksena oli havainnol-

listaa vuosikellon suunnittelussa huomioituja ideoita. Vuosikelloon jo sisällyte-

tyn valokuvaus- sekä teatteritoiminnan lisäksi ehdotimme kevätkaudelle muun 

muassa leikillistä musiikkikasvatustoimintaa sekä tutkivan oppimisen ja yh-

dessä tuottamisen näkökulmasta toteutuvaa sanomalehtityöskentelyä.  Sano-

malehtityöskentely innosti eräät kasvattajat pohtimaan muun muassa kasva-

tusyhteistyön vahvistamisen keinoja mediakasvatuksen avulla. Dominoivina 

aiheina esiin nostettiin jälleen valokuvaus monimuotoisena menetelmänä sekä 

pienryhmätoiminnan hyödyntäminen toiminnassa. Lisäksi eräät kasvattajat 

pohtivat muun pedagogisen toiminnan synkronoitumista vuosikellomme me-

diakasvatustoimintaan. Kasvattajien näkemysten pohjalta jatkoimme lopulli-

sen vuosikellon kokoamista viimeistä tapaamiskertaa varten. 

 

Toinen suunnittelukerta päätettiin kummankin suunnitteluryhmän kohdalla 

avoimiin kysymyksiin, jotka käsittelivät kasvattajien mahdollisia oppimiskoke-

muksia suunnittelukertoihin liittyen. Kysymyksinä toimivat muun muassa “Miltä 

menetelmien etsiminen on tuntunut?” sekä “Oletko oppinut jotain uutta media-

kasvatuksesta?”. Lisäksi olimme laatineet kasvattajille muutaman avoimen li-

säkysymyksen, joiden tavoitteena oli herättää pohdintaa vuosikellon mahdolli-

suuksista toiminnan suunnittelun ja arvioinnin työvälineenä. “Kysymyksenä 

toimi muun muassa “Miten lapset saataisiin osallistumaan mediakasvatuksen 

vuosikellon suunnitteluun ja toiminnan arviointiin?” Kasvattajien kokemukset 

omasta oppimisestaan mediakasvatuksesta jakaantui. Suurin osa kasvatta-

jista koki saaneensa kattavasti uutta tietoa mediakasvatuksesta ja koki taito-

jensa toiminnan toteuttamiseen vahvistuneen. Vähemmistö koki saaneensa 
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kertausta mediakasvatuksen toteuttamiseen, sillä omien mediakasvatustaito-

jen koettiin olevan lähtökohtaisesti hyvät. 

 

Viimeisellä tapaamiskerralla esittelimme kasvattajille kaksi varhaiskasvatusyk-

sikön vaihtoehtoista mediakasvatuksen vuosikelloa sekä Mediakasvatus toi-

mintakaudelle -vihon. Kasvattajat valitsivat kahdesta laatimastamme vuosikel-

lovedoksesta mieleisensä. Lisäksi kävimme keskustelua lopullisen vuosikellon 

sisällöstä sekä suunnittelukertojen informatiivisuudesta ja mielekkyydestä. Lo-

puksi keräsimme kasvattajilta palautetta vuosikellon suunnitteluprosessista ja 

toteutuksesta anonyymin Survey monkey palautekyselylomakkeen (LIITE 2.) 

avulla. 

 

 

5.4 Mediakasvatuksen vuosikellon sisältö 

 

Mediakasvatuksen vuosikello (LIITE 4.) rakennettiin Powerpoint -ohjelmalla. 

Vuosikello rakennettiin ympyrän muotoiseksi ohjelman työkalujen avulla.  Ym-

pyrä jaettiin kahteentoista kuukauteen, joiden nimet lukevat värikoodatuissa 

laatikoissa. Jokaiselle viidelle oppimisen alueelle valitsimme oman värinsä. 

Näin ollen laatikoiden värit symboloivat niitä oppimisen alueita, joita huomioi-

daan erityisesti kyseisen kuukauden mediakasvatuksellisessa toiminnassa. 

Värikoodatut viisi oppimisen aluetta nostettiin muistutuksena tiedoston oike-

aan yläreunaan valkoiselle pohjalle. Ympyrän keskelle nostettiin esille Minä ja 

meidän yhteisömme- oppimisen alue, joka toimi sitovana teemana vuosikel-

lossa. Dokumentin vasemmalta reunalta löytyy kolme laatikoitua kokonai-

suutta. Vasemmanpuoleisesta laatikosta löytyy vuodelle merkittäviä ja tärkeitä 

päivämääriä, jotka on jaoteltu kuukausittain. Keskimmäiseen laatikkoon on jä-

sennelty mediakasvatukselliset menetelmät kuukausittain. Oikeanpuoleiseen 

laatikkoon on nostettu esiin toimintaa kuvaava lause “Toiminnan valokuvaus 

lasten näkökulmasta”, jonka tarkoituksena on korostaa menetelmän käytön jat-

kuvuutta koko toimintakauden ajan. Vuosikello -dokumentin värimaailmaksi 

valikoitui samoja värejä kuin Mediakasvatuksen esitteeseen, jotta tuotta-

mamme materiaalit olisivat yhteneväiset keskenään. Mediakasvatuksen 
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vuosikellon graafisesta suunnittelusta ja toteutuksesta vastasi opinnäytetyön 

toinen tekijä.  

 

Keräämämme pedagogiseen lähdemateriaaliin pohjautuva teoreettinen tausta 

loi pohjan mediakasvatuksen vuosikellon sisällölle. Mediakasvatuksen vuosi-

kellon sisältö pohjautuu oppimisen alueisiin, jotta Varhaiskasvatussuunnitel-

man perusteissa linjatut tavoitteet ja lähtökohdat laadukkaan varhaiskasvatuk-

sen toteuttamisessa huomioitaisiin mahdollisimman kattavasti (Opetushallitus 

2018). Vuosikellossa huomioidaan mediakasvatuksen toteuttamiseen vaikut-

tavat erityispiirteet, jossa lapsilähtöinen ilmiöiden ja asioiden yhdessä tutkimi-

nen, uusien sisältöjen tuottaminen sekä moniulotteiset oivallukset ovat toimin-

nan keskiössä. Lisäksi pyrimme tuotoksessamme huomioimaan yhteistyöta-

homme toimintasuunnitelmaan asetetut teemat sekä tavoitteet, jolloin ne limit-

tyivät pääpiirteiltään vuosikellon sisältöihin. Vuosikellon rakenteen tarkoituk-

sena oli, että kaikkia viittä oppimisen aluetta käsitellään mediakasvatukselli-

sessa toiminnassa vuoden aikana vähintään kerran, jotta toiminta koostuisi 

pedagogisesti eheäksi kokonaisuudeksi. Tavoitteenamme oli luoda vuosikel-

losta yksikölle kaikin puolin hyödyllinen työväline, joka tarjoaisi monipuolisesti 

erilaisia vaihtoehtoja toteuttaa mediakasvatusta. 

 

Vuosikello rakennettiin kasvattajien ehdotusten ja toiveiden pohjalta toimivaan 

muotoon. Kasvattajat korostivat lapsilähtöisyyden tärkeyttä pedagogisessa toi-

minnassa, jolloin vuosikellon toiminnan olisi tärkeä lähteä lapsia kiinnostavista 

aiheista ja ilmiöistä liikkeelle. Kasvattajat korostivat pedagogisen toiminnan ak-

tiivisen arvioinnin tärkeyttä työskentelyssään, ja kasvattajien toiveena olikin si-

sällyttää vuosikelloon tilaa toiminnan suunnittelulle ja arvioinnille. Konkreetti-

sen tilan sisällyttäminen vuosikelloon aiheutti graafisessa suunnittelussamme 

kuitenkin haasteita, sillä vuosikellossa ei riittänyt tilaa kasvattajien omaan 

suunnitteluun ja arviointiin. Tämän seurauksena sisällytimme erilliseen toimin-

tavihkoon tilaa arvioinnille jokaiselle menetelmäkokonaisuudelle erikseen. 

Näin ollen Mediakasvatuksen vuosikello toimisi mahdollisesti pedagogisen do-

kumentoinnin välineenä, tehden mediakasvatustoiminnasta yksikössä lä-

pinäkyvämpää. Mediakasvatus toimintakaudelle -vihosta kerromme tarkem-

min luvussa 5.5. 
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Kasvattajat puolsivat vuosikellon jakamista kuukausiin sekä tärkeiden juhla- ja 

merkkipäivien nostamista esille. Tärkeänä pidettiin, että mediakasvatustoi-

minta sulautuisi muuhun pedagogiseen toimintaan. Vuosikellon sisältämän toi-

minnan ei olisi tarkoitus näyttäytyä omana irrallisena kokonaisuutenaan, vaan 

toimia limittäin muun toiminnan rinnalla toimintaa rikastuttavalla tavalla. Yh-

dessä muun pedagogisen toiminnan kanssa mediakasvatuksen vuosikellon si-

sältö huomioisi toimintakauden kausiluonteisuuden. Tämä huomioitiin vuosi-

kellossa esimerkiksi syksyllä lapsiryhmien ryhmäytymistä tukevalla toiminnalla 

sekä teemoittamalla toimintaa kuukausisidonnaisten juhlapyhien avulla. Vuo-

sikellon sisällöissä nostettiin esille myös erilaisia mediakasvatusta tukevia val-

takunnallisia teemaviikkoja, kuten Mediakasvatusviikko sekä Lasten oikeuk-

sien päivä. 

 

Kasvattajat toivoivat vuosikellon sisältöön niin sanottua liikkumavaraa muun 

muassa vaihtoehtoisilla menetelmillä, jotta lapsiryhmien erilaiset tarpeet sekä 

kasvattajien resurssit tulisivat huomioiduiksi. Päätimme sisällyttää vuosikel-

loon erilaisia toimintavaihtoehtoja, jotta mediakasvatusta pystyttäisiin toteutta-

maan monipuolisesti kaikille ikäryhmille. Kasvattajat toivoivat myös mahdolli-

suutta pilkkoa toimintaa halutessaan pienemmiksi kokonaisuuksiksi. Vuosikel-

lon sisältämä toiminta muotoutui osittain projektiluontoiseksi, jolloin kasvattajat 

voivat poimia laajemmista kokonaisuuksista pienempiä osia näkemystensä 

mukaan tai pilkkoa toimintaa pienempiin osiin, eli toteuttaa pienryhmätoimin-

tana. Syyskauden menetelmiksi valikoitui muun muassa toiminnallinen valo-

kuvaus syksyn ryhmäytymistavoitteiden ja positiivisen minäkuvan rakentami-

sen vahvistamiseksi sekä taide- ja ilmaisukasvatuksen pedagogisia näkemyk-

siä sisältävä teatterityöskentely. 

 

Mediakasvatuksellisiksi menetelmiksi kasvattajat toivoivat erityisesti teatteri-

työskentelyä, draamaa sekä voimauttavaa itseilmaisua, joiden merkitystä kas-

vatustyössä kasvattajat pitivät erityisen tärkeinä ja mieluisina. Kasvattajat to-

teuttivat toiminnassaan jo entuudestaan valokuvausta ja olivat halukkaita hyö-

dyntämään valokuvausta menetelmänä voimakkaammin 
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mediakasvatuksessa. Tämän seurauksena eräältä kasvattajalta nousi idea 

vahvuuskuvauksesta, jossa hyödynnettäisiin Green screen -tekniikkaa. Teknii-

kassa hyödynnetään kuvanmuokkausta vihreän projektiokankaan avulla. Pro-

jektiokankaan edessä otetut valokuvat tai videot käsitellään esimerkiksi puhe-

linsovelluksessa, jonka avulla Green screenin tilalle valitaan jokin muu tausta 

toisesta valokuvasta. Tekniikan avulla valokuvia ja videoita voi muokata jäl-

keenpäin haluamallaan tavalla. 

 

Vahvuuskuvauksen tarkoituksena on hyödyntää green screen -tekniikkaa, 

jonka avulla lapsi esittää ihailemaansa hahmoa, supersankaria tai muuta arjen 

esikuvaa. Tehtävässä hyödynnetään tarinallisuutta sekä itseilmaisua. Mene-

telmä antaa lapselle mahdollisuuden heittäytyä haluamaansa rooliin, käyttää 

mielikuvitusta sekä esittää itsensä muille haluamallaan tavalla. Tämä vahvis-

taa lapsen positiivista minäkuvaa sekä voimaantumista. Samalla teema tuo 

esille lapsen mielenkiinnonkohteita ja mediamaailmaa sekä mahdollistaa lasta 

kiinnostavien hahmojen uudelleen kontekstualisoinnin pedagogisessa toimin-

nassa. Lapsen tarinallista narratiivisuutta voidaan vahvistaa rohkaisemalla 

lasta kertomaan omasta hahmostaan. Kertomukset voidaan tallentaa äänittä-

mällä, ja niitä kuunnella yhdessä lasten sekä vanhempien kanssa. Kuvien ot-

tamisen jälkeen valokuvia voidaan tutkia lasten kanssa yhdessä sekä herättää 

keskustelua niistä syntyvistä ajatuksista, tunteista ja ideoista. Mediakasvatuk-

sen näkyvyyttä lisää valokuvien laittaminen esille ryhmän seinälle niin lasten 

kuin vanhempien ihailtavaksi. Sijoitimme Green screen -tekniikkaa hyödyntä-

vän vahvuuskuvauksen toimintakauden alkuun elokuulle, jossa toiminnan ta-

voitteena on toimia samalla ryhmäyttävänä menetelmänä.  

 

Vaihtoehtoisena menetelmänä erityisesti alle kolmevuotiaille valitsimme tun-

netaitoja tukevan tunnevihko -menetelmän, jossa päivän aikana koettuihin tun-

teisiin tutustutaan tunnevihkoon piirrettyjen tai valokuvattujen ilmeiden avulla. 

Jokaiselle lapselle askarrellaan yhdessä oma tunnevihko, johon piirretään tun-

teita edustavat yksinkertaiset symbolit. Tunnevihon avulla kasvattaja voi tukea 

lasta tunteiden sanoittamisessa, tunnistamisessa sekä nimeämisessä, kun 

lapsesta abstraktilta tuntuvia tunnekokemuksia voidaan tutkia ja keskustella 

niistä yhdessä tunnevihosta löytyvien kuvien avulla. 
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Elokuun jälkeen syksyn toiminta sai innostusta syyskuussa järjestettävästä Lii-

kenneturvallisuusviikosta. Liikenneturvallisuusviikko on valtakunnallinen tee-

maviikko, jonka tavoitteena on tukea liikenteessä toimimisen taitoja kaikilla 

kouluasteilla erilaisten harjoitteiden ja muiden opetusmateriaalien avulla. Tee-

maviikon tavoitteena on innostaa kasvattajia sekä vanhempia ottamaan vas-

tuullisen liikenteessä toimimisen yhdessä käsiteltäväksi aiheeksi lasten 

kanssa. Teemaviikon tarjoamien valmiiden harjoitusmateriaalien lisäksi kehi-

timme toimintaa, jonka puitteissa ryhmässä toimimisen taitoja voi harjoitella 

vastuullisen liikenteessä liikkumisen näkökulmasta. Liikenteessä liikkumista 

voidaan harjoitella luomalla päiväkodin pihaan liikennettä ilmentävä toimin-

taympäristö, jossa harjoitellaan liikkumista jalkaisin ja esimerkiksi päiväkodin 

polkupyörillä. Oman vuoron odottamista voidaan havainnollistaa liikenneva-

loilla, jotka askarrellaan yhdessä. Liikennevaloja voi hyödyntää myös esimer-

kiksi arjen siirtymätilanteissa tai käyttää liikennevalojen symboliikkaa tunnetai-

tojen harjoittelussa. 

 

Mediakasvatuksen vuosikellon suunnittelukerroilla kasvattajien kanssa kes-

kusteltiin satujen lukemisesta sekä niihin perehtymisestä yhdessä lasten 

kanssa. Kasvattajat lukivat arjessa paljon satuja muun muassa lastenkokouk-

sissa sekä lepohetkillä. Lapselle lukeminen itsessään tukee lapsen kehityksen 

alueita moninaisesti. Lapselle lukeminen tukee puheen- ja kielenkehityksen li-

säksi lapsen mielikuvitusta sekä tunteiden käsittelyä. Lukeminen kartuttaa 

muun muassa sanavarastoa, vahvistaa lapsen keskustelutaitoja sekä edes-

auttaa mielikuvituksen käyttöä, mikä tukee lapsen oppimisprosesseja. Lisäksi 

lukeminen on aikuisen läsnäoloa lapselle, joka tarjoaa mukavia yhdessä oival-

tamisen ja oppimisen hetkiä. Vuosikelloon päätettiinkin sisällyttää yhteistä kes-

kustelua ja ajatuksia herättäviä satuhetkiä, joissa ajatuksena on syventyä tari-

noihin, ajatuksiin ja tunteisiin, joita satujen lukemisesta lapsilla syntyy. 

 

Satujen syvällisen tulkinnan luontevana jatkumona ajattelimme loppusyksyn 

mediakasvatukselliseksi toiminnaksi sopivan yhteisen satunäytelmäprojektin, 

jonka aiheeksi voisi valita lapsille entuudestaan tutun tai uuden sadun. 
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Satunäytelmäprojekti toimisi osana joulujuhlaa ja näin ollen syyskauden päät-

tävänä mediakasvatuksellisena teemana. Satunäytelmäprojekti perustuu 

muun muassa draamakasvatukseen, joka on yksi taidekasvatuksen muoto. 

Draaman avulla lapset harjoittelevat muun muassa sosiaalisia taitoja ja vuoro-

vaikutustaitoja mielikuvituksen sekä leikin avulla. Draama mahdollistaa rikas-

tuttavan itseilmaisun sekä elämyksellisyyden, joissa uusiin asioihin tutustutaan 

kokeilemalla erilaisia rooleja. Draaman avulla voidaan syventyä esimerkiksi lu-

ettuun tarinaan tai mediasisältöihin kokonaisvaltaisesti. 

 

Satujen lukemisen ja siitä syntyvän keskustelun tullessa kaikille tutuksi, voi 

lasten kanssa poimia yhdessä tarinan, jota lähteä muokkaamaan satunäytel-

mäprojektiksi. Valittua tarinaa luetaan yhdessä lasten kanssa ja sen sisältä-

mistä rooleista ja teemoista käydään yhteistä keskustelua. Tämän jälkeen ta-

rinaa lähdetään lähestymään draaman keinoin. Tarinaa voidaan lähestyä 

aluksi pilkkomalla se pienempiin osiin sekä näyttelemällä tarinan rooleja pien-

ryhmissä. Satua näytellään useampaan kertaan, jotta se tulisi kaikille mahdol-

lisimman tutuksi. 

 

Tämän jälkeen satuun voidaan lisätä teatterimaisesti tarinaan sopivaa rekvi-

siittaa, rooliasuja sekä äänimaisemaa. Roolivaatteita ja lavasteita voidaan 

tehdä lasten kanssa yhdessä, jolloin ne muodostuvat osaksi viikoittaisia kä-

dentaitoharjoitteita. Rooliasujen ja lavasteiden työstämisessä voidaan hyödyn-

tää myös lasten kotoa löytyviä tavaroita ja asusteita, jolloin yhteistyötä tehdään 

myös kodin ja päiväkodin välillä. Erilaisiin äänimaisemiin löytyy monipuolisesti 

ilmaisia nettisisältöjä, joita voidaan hyödyntää näytelmässä. 

 

Kun satunäytelmä on valmis, voidaan se videoida ja esittää ryhmien lisäksi 

myös vanhemmille. Satunäytelmän voi toteuttaa koko yksikön lapsiryhmien yh-

teisenä tai yksittäisen ryhmän omana projektina. Entistä yhteisöllisempi pro-

jektista muodostuisi, jos satunäytelmä toteutetaan koko yksikön ryhmien yh-

teisenä näytelmänä. Tarinasta voidaan pätkiä jokaiselle ryhmälle oma “koh-

taus”, joka voi sisältää myös musiikkituokiollisen hetken, esimerkiksi laulu-

leikin. Tällöin satunäytelmä saa myös musikaalisia piirteitä osakseen. 
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Satunäytelmään valikoituvia laululeikkejä voidaan harjoitella lasten kanssa 

pienryhmätoimintana. Projektin elämyksellisyyttä voi vahvistaa myös luomalla 

satunäytelmälle “ensi-illan”, jolloin lapset saisivat edustaa itselleen mieluisia 

rooleja myös näytelmän ulkopuolella. Tällöin vastuualueina voi olla esimerkiksi 

kutsukorttien tekeminen tai lipunmyyjänä toimiminen. Satunäytelmän sijaan 

yksikön pienempien lasten kanssa voidaan toteuttaa esimerkiksi pöytäteatteri. 

 

Kevätkaudella Mediakasvatuksen vuosikellossa hyödynnettiin teemaviikkoja. 

Valitsimme mediakasvatusta teemoittaviksi viikoiksi Mediataitoviikon sekä 

Lasten lintuviikon. Alkuvuoden mediakasvatustoiminnaksi muodostui muun 

muassa kielen kehitykseen sekä kulttuurien monimuotoisuuteen pureutuva 

Matka maailman ympäri- toiminta. Loppukevääksi suunniteltiin laajempi 

yhteinen sanomalehtiprojekti, johon voi sisällyttää muun muassa päiväkodissa 

toteutettavaa ilmiöoppimista. 

 

Tammikuun mediakasvatukselliseksi toiminnaksi valitsimme levyraadin. Yhtei-

set musiikkikokemukset muun muassa levyraadin muodossa vahvistavat yh-

teisöllisyyden kokemusta jaetun esteettisen kokemuksen lisäksi. Musiikki il-

mentää myös kulttuuria ja sen moninaisuutta. Levyraadissa soitetaan joko las-

ten tai aikuisen valitsemia musiikkikappaleita, joiden mielekkyydestä lapset 

saavat ilmaista mielipiteensä esimerkiksi äänestämällä. Levyraadissa yhtei-

sessä toiminnassa vahvistetaan lapsen toimijuuden kokemusta, yhteiskunta-

taitoja sekä kognitiivisia taitoja, kun lapset ilmaisevat ja perustelevat musiikista 

syntyviä tunteitaan ja mielipiteitään. Samalla vahvistetaan kielellisten taitojen 

kehitystä ja harjoitellaan oman vuoron odottamista muun muassa yhteisen 

keskustelun muodossa. Mielipiteen ilmaisumuotoa voidaan muokata lapsen 

ikätasolle sopivaksi käyttämällä äänestysmenetelmänä esimerkiksi värejä tai 

hymiöitä. Äänestysmenetelmät voidaan askarrella lasten kanssa yhdessä 

pienryhmissä.  

 

Helmikuun mediakasvatustoiminnaksi suunnittelimme Matka maailman ympäri 

-toimintakokonaisuuden, jonka tarkoituksena on avartaa lasten käsitystä maa-

ilmasta sekä eri kulttuureista. Toimintakokonaisuuden suunnittelussa 
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hyödynsimme liikunta- ja musiikkikasvatusta, tutkivan oppimisen periaatteita 

sekä kädentaitojen harjoittelun sisällyttämistä toimintaan. Matka maailman 

ympäri on projektiluontoinen kokonaisuus, jossa lapsiryhmän kanssa suunni-

tellaan ja toteutetaan yhteinen “matka” valittuun kohteeseen. Toimintaan on 

sisällytetty koko lapsiryhmän kanssa toteutettavia hetkiä sekä pienryhmätoi-

mintaa. Kasvattajien kannattaa pohtia etukäteen projektin laajuutta.  

 

Toiminta alkaa koko lapsiryhmän keskustelulla yhteisestä matkasta. Kasvat-

taja orientoi ryhmää valitsemansa teeman avulla, joka voi olla esimerkiksi Suo-

men luonto ja eläimet tai suomalainen tapakulttuuri. Kasvattaja voi käyttää ha-

vainnoinnin ja keskustelun apuna kirjallisuutta, valokuvia, videoita tai uutisia. 

Yhteistoiminnassa edetään lasten ajatuksista ja mielenkiinnonkohteista käsin, 

ja lapsia osallistetaan aktiivisesti yhteiseen keskusteluun lastenkokouksen toi-

mintaperiaatteita mukaillen. Yhteisen keskustelun edetessä valitaan mieluisat 

matkustusmaat sekä lapsia kiinnostavat tutustumisaiheet matkakohteissa. 

 

Matkakohteen valinnan jälkeen lasten kanssa pohditaan yhdessä sitä, miten 

maahan voi matkustaa ja mitä matkalle kannattaa pakata mukaan. Havain-

noinnissa apuna kasvattajat voivat käyttää karttaa. Lasten kanssa voidaan ot-

taa yhteisleikiksi esimerkiksi, Laiva on lastattu -leikki, jonka avulla harjoitellaan 

muun muassa luokittelua. Laivan voi tarvittaessa muuttaa joksikin muuksi kul-

kuvälineeksi. Tämän jälkeen lasten kanssa voidaan toteuttaa pienryhmätoi-

mintana askarteluja, jotka liittyvät matkan toteuttamiseen. Pienryhmässä voi-

daan askarrella esimerkiksi omat passit ja maiden liput. 

 

Kun yhteiseen matkaan on valmistauduttu, voi matka alkaa esimerkiksi tee-

maan sopivan Matkalaulun siivittämänä. Toiminnassa voidaan hyödyntää mu-

siikkituokioita, kun harjoitellaan matkaan liittyviä lauluja. Kun matkakohtee-

seen on saavuttu, aloitetaan kyseiseen maahan tutustuminen. Tutustumisai-

heina voivat olla esimerkiksi eläimet, luonto, ruokailutavat tai musiikki. Jokai-

sesta matkakohteesta voidaan lasten kanssa kerätä matkamuistoja piirtämällä 

tai valokuvaamalla askarreltuihin passeihin. Lisäksi matkakohteisiin voidaan 

tutustua erilaisten liikunta- ja laululeikkien avulla.  
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Pienten lasten kohdalla matka voidaan toteuttaa lorutellen ja leikkien sekä lau-

lamalla tuttua matkalaulua. Toiminta toteutuu aikuisjohteisemmin, jossa aikui-

set voivat näyttää kuvia esimerkiksi eri maan eläimistä. Toimintaa voidaan to-

teuttaa teemamaisesti eri laululeikein sekä askartelemalla myös pienemmille 

omat matkapassit. Leimana passiin voi toimia lapsen maalattu käsi, jonka väri 

valikoituu maan lipun mukaan. 

 

Maalis- Huhtikuun mediakasvatustoiminnaksi valikoitui lasten sanomalehti-

työskentely, joka voidaan jälleen toteuttaa laajempana kokonaisuutena tai pie-

nemmän mittakaavan toimintana. Oman sanomalehden työstäminen on yhtei-

söllistä toimintaa, johon voi sisällyttää myös päiväkodin ja kodin välistä yhteis-

työtä. Sanomalehden työstämisen avulla vahvistetaan lasten omaa ajattelua 

sekä monipuolisia oppimiskokemuksia. Yhteistyö, oman ympäristön havain-

nointi sekä vaikuttaminen tuotokseen vahvistavat lasten osallisuuden ja toimi-

juuden kokemuksia. Sanomalehdessä nostetaan esiin lapsista kumpuavia ai-

heita, jotka ovat lähtökohtaisesti lapsia sillä hetkellä kiinnostavia, ja jotka ovat 

osa lasten maailmankuvaa. Sanomalehtityöskentelyssä lapset pääsevät har-

joittelemaan myös visuaalista ilmaisua, johon sisältyy estetiikka ja siitä nautti-

minen. Sanomalehden avulla lasten omaa kulttuuria tuodaan konkreettisesti 

näkyväksi ja samalla sillä luodaan lasten omaa mediakulttuuria.  

 

Työskentely aloitetaan tutustumalla aiheeseen erilaisten tukikysymysten 

avulla. Kysymysten avulla pohditaan muun muassa mikä sanomalehti on ja 

mitä se pitää sisällään. Havainnointiin kasvattajat voivat käyttää apuna erilaisia 

sanomalehtiä. Sanomalehtiin tutustumisen jälkeen lasten kanssa käydään 

keskustelua oman lehden tuottamisesta sekä sen sisällöistä, jonka jälkeen voi-

daan lähteä rakentamaan omaa sanomalehteä. Sanomalehdelle keksitään 

nimi. Sanomalehden aiheille voidaan valita erilaisia teemoja, joiden käsittelyyn 

on varattu sovittu määrä sanomalehden sivuista. Teemat voivat käsitellä muun 

muassa luettua kirjallisuutta, mielenkiintoisia ammatteja tai esimerkiksi lempi 

lastenohjelmia. Lehdelle voi aikuisen ohjaamana rajata myös kohderyhmän. 

Kohderyhmäksi voidaan määritellä esimerkiksi ryhmään siirtyvät uudet lapset, 
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jolloin lehden sisältö on rajattu. Kyseisessä lehdessä voidaan esitellä esimer-

kiksi ryhmän yhteiset säännöt, tilat, viikkotoimintaa sekä mieluisia leikkipaik-

koja lähiympäristössä. Tällöin vaikutteet lehden sisältöön ovat aikuislähtöi-

semmät, mutta toteutus ja näkökulmat lapsilähtöisiä. 

 

Sanomalehtimateriaalia voidaan tuottaa esimerkiksi piirtämällä, askartele-

malla, käyttämällä kuvankäsittelyohjelmia, haastattelemalla sekä valokuvaa-

malla. Lehteen valitut kuvat voivat olla lasten itse ottamien kuvien lisäksi inter-

netistä valittuja. Haastatteluita voidaan lähteä toteuttamaan sadutuksen kei-

noin. Haastattelussa aikuisten ja lasten rooleja voidaan vaihdella, kun lapset 

haastattelevat toisiaan tai aikuisia. Lasten kanssa voidaan pohtia ja laatia yh-

dessä haastattelukysymyksiä, ja lasten haastattelumateriaalia voidaan tallen-

taa perinteisen kirjoittamisen lisäksi äänittämällä. Haastatteleminen voidaan 

jalkauttaa myös lasten kotiympäristöön. Kotona haastattelut voidaan toteuttaa 

niin, että vanhemmille on laadittu lasten kanssa kysymykset, joihin vanhemmat 

vastaavat. Vaihtoehtoisesti vanhemmat voivat haastatella lapsiaan tietystä ai-

heesta mahdollisesti annettujen kysymysten avulla.  

 

Koko projektin ajan herätellään yhteistä keskustelua syntyvistä ajatuksista ja 

tunteista. Sanomalehden tuottamisen lisäksi sen tutkimiselle ja lukemiselle tu-

lee antaa myös riittävästi aikaa. Valmis sanomalehti tai “artikkeli” voidaan lu-

kea lasten kanssa yhdessä esimerkiksi lastenkokouksissa riippuen projektin 

laajuudesta. Lopuksi on tärkeää arvioida tuotoksen ja projektin onnistumista 

yhdessä lasten kanssa.  

 

Pienempien lasten kohdalla sanomalehtityöskentely toteutuu kuvakirjamai-

sena, jolloin haastatteluiden sijaan tuotoksessa korostuu visuaalisuus. Yhtei-

sen sanomalehden sijaan tuotoksen voi toteuttaa lapsikohtaisesti, jolloin siitä 

muodostuu lapsen oma kuvakirja. Lapsia voidaan valokuvata heille tutuissa ja 

mieluisissa ympäristöissä. Tuotosten toteuttaminen on vahvemmin aikuisläh-

töistä ja tuotosten toteuttaminen tapahtuu aikuisten toimesta. Teemoina voivat 

olla esimerkiksi kivat leikit, minä ja vanhempani sekä lempilelut. Kasvatusyh-

teistyötä voidaan toteuttaa myös pienten lasten kohdalla. Vanhemmat voivat 
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valokuvata itsensä lapsen kanssa yhdessä kotiympäristössä. Lopullisia tuotok-

sia tutkitaan ja ihaillaan lasten kanssa yhdessä, jolloin aikuinen sanoittaa lap-

selle näkemäänsä ja yhteisiä mukavia hetkiä. Samalla käsitellään pienimpien 

lasten kehitysvaiheelle ominaista eroahdistusta. 

 

Kevätkauden päätökseksi valittiin mediakasvatukselliseksi menetelmäksi va-

lokuvasuunnistus, jonka tarkoituksena on tutustuttaa lapset omaan lähiympä-

ristöön. Valokuvasuunnistuksen avulla kehitetään muun muassa lasten ha-

vainnointikykyä ja muistia. Lisäksi valokuvasuunnistuksen avulla voidaan har-

joittaa lasten visuaalisen tulkinnan sekä hahmottamisen taitoja. Valokuva-

suunnistuksen ideana on tunnistaa valokuvan perusteella näkyvä paikka tai 

esine. Valokuvia voi ottaa esimerkiksi päiväkodin pihalta, sisältä tai tutusta ret-

kipaikasta. Valokuvia voi ottaa joko lapsi, aikuinen tai yhdessä lapsen kanssa. 

Valokuvasuunnitusta voi toteuttaa esimerkiksi jakamalla lapset pienempiin 

ryhmiin. Lisäksi kuvattuun paikkaan voidaan sisällyttää jokin tehtävä esimer-

kiksi liikuntatehtävä tai arvuutteluleikki. Tehtävän sisältö riippuu siitä, mitä op-

pimisen aluetta halutaan lasten kanssa harjoitteella vahvistaa. Yksikön pie-

nempien lasten kanssa valokuvasuunnistusta voidaan toteuttaa esimerkiksi et-

simällä valokuvissa näkyviä esineitä omasta ryhmätilasta. Valokuvasuunnis-

tusta voidaan toteuttaa myös tunnistamalla kasvattajan ottamissa valokuvissa 

näkyviä värejä omasta ryhmätilasta tai päiväkodin pihalta. Erityisesti pienem-

pien lasten toiminnassa korostuvat esineiden tutkiminen ja nimeäminen sekä 

oman toimintaympäristöön tutkiminen.  

 

 

5.5 Mediakasvatus toimintakaudelle -vihko 

 

Mediakasvatus toimintakaudelle -vihko (LIITE 5.) tehtiin Word-ohjelmalla, 

käyttäen apuna valmispohjaa. Valmispohjaa muokattiin värimaailmaltaan vas-

taamaan Mediakasvatusesitteen sekä Mediakasvatuksen vuosikellon värejä, 

jotta kaikki tuotetut materiaalit olisivat yhteneväiset keskenään. Vihko tehtiin 

A4 kokoon ja sisältää yhteensä 22 sivua tekstiä ja linkkejä vuoden aikana käy-

tettävistä menetelmistä sekä etusivun ja lähdeluettelon. Etusivu, johdanto ja 
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lähdeluettelo vievät vihkosta 3 sivua ja loput 18 sivua liittyvät menetelmiin ja 

niiden itsearviointiin.  

 

Vihon sisältö on vuosikellon mukaan jaoteltu kuukausiin. Kuukausien alta löy-

tyy kirjoitettuna sen kuukauden aikana käytettävät mediakasvatukselliset me-

netelmät tarkemmin kuvattuina. Joidenkin menetelmien kohdalle on kirjoitettu, 

miten toimintaa voidaan soveltaa pienten lasten kanssa. Menetelmäavausten 

alle on kirjattu toiminnassa huomioidut oppimisen alueet sekä muita linkkejä ja 

vinkkejä toiminnan toteutukseen. Jokaisen menetelmäkokonaisuuden alta löy-

tyy toiminnan itsearviointiin tarkoitetut laatikot, joihin kasvattajat voivat arvioida 

toteutettua toimintaa sekä muita jatkohuomiointeja. 

 

 

5.6 Työyhteisön palaute prossessista ja vuosikellosta 

 

Toteutimme anonyymin Survey Monkey -palautekyselyn yhteistyötahon kas-

vattajille mediakasvatuksen vuosikellon suunnittelukertojen päätteeksi. Pa-

lautteen avulla selvitimme mitä uutta kasvattajat oppivat mediakasvatuksesta 

sekä kokivatko he saaneensa tulevaisuuteen lisää eväitä toteuttaa mediakas-

vatusta. Lisäksi kysymyksemme liittyivät opinnäytetyömme käytännön toteu-

tukseen ja ohjaukseen sekä mediakasvatuksen vuosikelloon ja sen jatkokäyt-

tömahdollisuuksiin kasvattajien arjessa toteutettavaan pedagogisen toiminnan 

suunnitteluun, toteutukseen ja arviointiin liittyen. 

 

Yhteistyötahon kasvattajilta kerätty palaute työskentelyprosessista oli positii-

vista. Prosessikokonaisuutta eli suunnittelukertoja sekä lopullista tuotosta pi-

dettiin toimivana. Sähköisessä palautteessa kasvattajat vastasivat saaneensa 

uutta tietoa mediakasvatuksesta sekä menetelmistä. Suunnittelukertojen jäl-

keen suullisesti pidetyssä palautuskeskustelussa yksi kasvattajista totesi saa-

neensa lähinnä kertausta mediakasvatuksesta. Sähköisen kyselyn mukaan 

kaikki kasvattajat kokivat suunnittelukerrat hyödyllisiksi sekä mieleisiksi. Suun-

nittelutyöskentelyyn varattu aika koettiin myös sopivaksi. Työskentely oli tun-

tunut mieleiseltä ja kasvattajat pohtivat työskentelyn hyödyllisyyttä myös jatkoa 
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ajatellen. Ehdotuksena oli hyödyntää vastaavanlaista työskentelyä jatkossa 

myös lasten kanssa. Vuosikellosuunnitelmaa pidettiin hyödyllisenä sekä mie-

lenkiintoisena. Kasvattajat kokivat, että heidän mielipiteitään ja ehdotuksiaan 

oli kuultu prosessin aikana, jonka lisäksi kasvattajat olivat käyneet myös yh-

teistä keskustelua työyhteisössä mediakasvatuksesta. Kasvattajat kokivat 

saaneensa riittävästi eväitä jatkotyöskentelyä varten eivätkä jääneet kaipaa-

maan mitään lisää prosessista. Suunnittelukertojen ohjausta kehuttiin selke-

äksi ja informatiiviseksi.  

 

Yhteistyötahon varhaiskasvatusyksikön johtajalta saatiin palautetta suullisesti 

sekä sähköpostin välityksellä. Johtaja ei päässyt osallistumaan yhteisiin suun-

nittelukertoihin, joten hän antoi palautetta ainoastaan tekemistämme tuotok-

sista. Lähetimme sähköpostilla johtajalle valmiit tuotokset pdf- ja Word-tiedos-

toina. Palaute oli positiivista, ja johtaja oli tyytyväinen aikaansaannokseemme: 

“Mahtavaa, ihan mielettömän upea aineisto!”. Yksikön johtaja toivoi, että saisi 

jakaa aineistoa johtamiinsa yksiköihin. Tämän lisäksi hän tiedusteli mahdolli-

suutta jakaa aineistoa myös laajemmin alueen eri yksiköihin tai koko organi-

saation sisällä. Annoimme omasta puolestamme johtajalle luvan jakaa aineis-

ton Pdf-versioita haluamallaan tavalla organisaatiossa. 

 

 

 

6 OPINNÄYTETYÖN LUOTETTAVUUS JA EETTISYYS 

 

 

Eettinen vastuu opinnäytetyöprosessissa kuuluu ensisijaisesti opinnäytetyön 

tekijöille. Eettisesti hyväksyttävän ja luotettavan opinnäytetyön tulee täyttää 

hyvän tieteellisen käytännön edellytykset. (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 

2012.)  Tämä tarkoittaa sitä, että kerättyä aineistoa käsitellään vastuullisesti 

läpi opinnäytetyöprosessin tutkimuksellisten elementtien toteuttamiseen laa-

dittujen ohjenuorien sekä lainsäädännön mukaisesti. Valmis opinnäytetyömme 

julkaistaan valtakunnallisessa Theseus -tietokannassa, jossa julkaistaan 
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kaikkien Suomen ammattikorkeakoulujen opiskelijoiden opinnäytetyöt sekä 

muut ammattikorkeakoulujen julkaisut. Tämä tarkoittaa, että opinnäytetyömme 

on täytettävä ammattikorkeakoulun arviointikriteerit, jotta se on julkaisukelpoi-

nen Theseus –tietokannassa. 

 

Diakonia-ammattikorkeakoulu on sitoutunut noudattamaan Ammattikorkea-

koulujen rehtorineuvosto Arenen 2020 laatimia ammattikorkeakoulujen eettisiä 

suosituksia opinnäytetöissä (Diakin kirjasto/ Diak library. Tiedonhaun oppaat: 

Resource Guides. Osallistavan ja tutkivan kehittämisen opas 2.0. Tutkimus-

etiikka Diakissa). Diakin tutkimuseettiset periaatteet ovat esteellisyys, riittävä 

perehtyneisyys aiheeseen, hyvä tieteellinen käytäntö ja eettinen ennakkoarvi-

ointi. Lisäksi periaatteisiin lukeutuvat oikeaoppinen henkilötietojen käsittely, 

tarvittavien tutkimuslupien ja sopimusten laatiminen, sekä tekijänoikeudet, pla-

giointi ja aineistohallintasuunnitelma, johon sisältyy aineiston säilytys, avaami-

nen ja tuhoaminen. Lopuksi huomioitavana on opinnäytetyön julkisuus. (Diakin 

kirjasto/ Diak library. Tiedonhaun oppaat: Resource Guides. Osallistavan ja 

tutkivan kehittämisen opas 2.0. Tutkimusetiikka Diakissa.) Suositukset perus-

tuvat lainsäädäntöihin sekä kansallisiin tutkimuseettisiin periaatteisiin ja lin-

jauksiin. Suositusten tavoitteena on yhtenäistää opinnäytetyöprosessia sekä 

parantaa opinnäytetöiden laatua. (Arene 2020.) 

 

Opinnäytetyöprosessin alussa laadimme opinnäytetyön suunnitelman, joka 

hyväksyttiin Diakin ohjaavan lehtorin toimesta opinnäytetyön seminaariesitte-

lyn ja korjausehdotusten jälkeen. Opinnäytetyön suunnitelman hyväksymisen 

jälkeen allekirjoitimme opinnäytetyösopimuksen varhaiskasvatusyksikön joh-

tajan sekä opinnäytetyön ohjaavan lehtorin kanssa. Tämän lisäksi keräsimme 

kirjallisen suostumuksen alkukartoituskyselyä ja yhteiskehittämistoimintaa var-

ten kaikilta yhteistyötahon kasvattajilta, jotka osallistuivat opinnäytetyöproses-

siin. Näiden sopimusten allekirjoittamisten jälkeen haettiin tutkimuslupaa Hel-

singin kaupungin kasvatuksen ja koulutuksen toimialalta kaupungin linjausten 

mukaisesti. Tutkimuslupahakemukseen kirjattiin kaikki opinnäytetyöprosessin 

vaiheet, henkilötietojen käsittelyyn liittyvät asiat sekä se miten ja kuinka kauan 

ainestoa kerätään, säilytetään ja hävitetään opinnäytetyöprosessin aikana. Li-

säksi lupahakemukseen liitettiin opinnäytetyön suunnitelma sekä eettiset 
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lähtökohdat opinnäytetyön toteutukselle. Tutkimuslupahakemuksen hyväksy-

misen jälkeen lähdimme toteuttamaan yhteiskehittämistoimintaa yhteistyöta-

homme kanssa. Valmis opinnäytetyö tuotoksineen lähetettiin yhteistyötaholle 

sekä Helsingin kaupungin kasvatuksen ja koulutuksen toimialan käyttöön. 

 

Kehittämispainotteisessa opinnäytetyössämme olennaista on perehtyä katta-

vasti opinnäytetyötä koskevaan teoreettiseen taustaan sekä hallita tietokoko-

naisuutta. Teoriatietoa tulee etsiä luotettavista lähteistä perehtymällä moni-

puolisesti erilaisiin materiaaleihin suodattaen samalla niiden joukosta ajankoh-

taisia ja työlle valideja lähteitä. (Diakin kirjasto/ Diak library. Tiedonhaun op-

paat: Resource Guides. Osallistavan ja tutkivan kehittämisen opas 2.0. Opin-

näytetyön erilaiset toteutustavat.) Tiedon kriittinen tarkastelu onkin erityisen 

tärkeää kattavaa teoriaperustaa kerätessä. Tässä kehittämispainotteisessa 

opinnäytetyössä rakensimme yhteistyötaholle aktiiviseen käyttöön tarkoitetun 

mediakasvatuksen vuosikellon, jota varten kerätty materiaali on ollut työmme 

kannalta tärkeää. Haasteina oli kuitenkin tietoperustaa kerätessä löytää alle 5 

vuoden sisällä julkaistuja lähdemateriaaleja. Tämän vuoksi keräsimme mah-

dollisuuksiemme mukaan mahdollisimman tuoretta lähdemateriaalia, jonka si-

sältöjen yhteneväisyyttä vertailimme vanhempiin julkaisuihin. Lisäksi vastuul-

lamme oli huolehtia alkuperäisistä tekijänoikeuksista kerätessämme teoriama-

teriaalia opinnäytetyötämme varten huolehtimalla asianmukaisesta lähteistä-

misestä sekä välttämällä tekstin plagiointia. 

 

Kehittämispainotteisen opinnäytetyön tarkoituksena on osallistaa yhteistyöta-

hoa toiminnallisen osion suunnitteluun ja toteuttamiseen. Opinnäytetyös-

sämme mediakasvatuksen vuosikellon tavoitteena oli vastata työyhteisön tar-

peisiin ja toiveisiin, jolloin tärkeää oli saada jokaisen työntekijän mielipide ja 

ideat kuluviin vuosikelloa rakennettaessa. Opinnäytetyön tekijöinä meillä olikin 

erityisen tärkeä vastuu luoda avointa, innostavaa ja luottamuksellista keskus-

teluilmapiiriä. Yhteistyötahojen välisen luottamuksen ja kunnioituksen tarkoi-

tuksena on vahvistaa jokaisen osapuolen mielekkyyttä sitoutua yhteiseen pro-

jektiin. Oma innostuksemme opinnäytetyötä kohtaan toimi opinnäytetyötämme 

edistävänä tekijänä. Tämän takia oli myös tärkeää huomioida ja antaa yhtä 
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lailla tilaa kasvattajien omalle ideoinnille laadukkaan opinnäytetyöprosessin 

mukaisesti.  

 

Eettisistä syistä päätimme jättää mainitsematta yhteistyötahon nimen mahdol-

lisen tunnistettavuuden vuoksi, koska varhaiskasvatusyksikkö on kooltaan 

pieni. Toinen opinnäytetyöntekijöistä työskenteli opinnäytetyönprosessin ai-

kana yhteistyötahossa. Tämä voi ilmetä niin voimavarana kuin eettisenä haas-

teena työskentelyssä. Työskentely työyhteisössä tekee toisesta opiskelijasta 

osan yhteisöä, joka edistää työyhteisön kanssa kommunikointia sekä päiväko-

din lasten tuntemusta. Lasten yksilöllinen tunteminen tuki osaltaan mediakas-

vatuksen vuosikellon rakentumista juuri kyseisen yksikön lasten tarpeisiin so-

veltuvaksi. Eettisenä haasteena toisen opiskelijan työskentely yhteistyöta-

hossa saattaisi näkyä niin, ettei opiskelija pystyisi tarkastelemaan vuosikellon 

rakentamista tai työntekijöitä tarpeeksi objektiivisesti. Laatimassamme alku-

kartoituskyselyssä huomioimme toisen opiskelijan työskentelyn yhteistyöta-

hossa niin, ettei kyseinen opinnäytetyön tekijä nähnyt alkuperäisiä kyselyvas-

tauksia tai osallistunut niiden litterointiin. Kyselyvastaukset litteroivat opinnäy-

tetyön toinen tekijä, joka ei tuntenut kasvattajia entuudestaan. Näillä järjeste-

lyillä säilytettiin vastaajien anonymiteetti. Kasvattajien tieto siitä, että kyselyyn 

vastattiin nimettömänä ja vastaukset käsittelivät heille tuntematon opinnäyte-

työn tekijä, saattoi osaltaan tukea vastausten totuudenmukaisuuden todennä-

köisyyttä. Kyselymateriaalista nousseet tulkinnat käsiteltiin opinnäytetyössä 

yleisellä tasolla, jolloin vastaajien anonymiteetti säilyi myös valmiin opinnäyte-

työn julkaisun jälkeen.   

 

Opinnäytetyön luotettavuus koostuu opinnäytetyössämme soveltuvan tutki-

musmenetelmän käytöstä, muodostuneista teoreettisista lähtökohdista sekä 

kyselyaineiston asianmukaisesta käsittelystä. Materiaalien oikeaoppisesta kä-

sittelystä tulee huolehtia koko opinnäytetyöprosessin ajan, jolloin aineiston asi-

anmukaisesta tuhoamisesta tulee huolehtia prosessin päätteeksi. Kehittämis-

painotteisessa opinnäytetyössämme olennaista oli lähdemateriaalin kriittinen 

tarkastelu.  Luotettava opinnäytetyö rakentuu johdonmukaisuudesta sekä sys-

temaattisuudesta, jolloin se muodostaa loogisen kokonaisuuden. Validiteetti 

opinnäytetyössä rakentuu tutkimusmenetelmän soveltuvuudesta valittuun 
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aiheeseen. Validiteetti korreloi siihen miten saadut tulokset vastaavat todelli-

suutta. (Diakin kirjasto/ Diak library. Tiedonhaun oppaat: Resource Guides. 

Osallistavan ja tutkivan kehittämisen opas 2.0. Tutkimus- ja kehittämistyön luo-

tettavuus.) Opinnäytetyössämme toteuttamamme alkukartoituskyselyn vas-

taukset vahvistivat keräämiemme lähdemateriaalien joitakin päätelmiä media-

kasvatuksen laaja- alaisen hallitsemisen haasteista. Tämä vahvisti kokemus-

tamme opinnäytetyömme tarpeellisuudesta ja ajankohtaisuudesta.  

 

Kehittämistyön luotettavuuden arviointi perustuu tiiviiseen yhteistyöhön yhteis-

työtahon kanssa sekä osallistujien mahdollisuuteen osallistua ja vaikuttaa ke-

hittämisprosessissa. Osallistujien on tärkeää olla aktiivisesti mukana myös 

prosessin arvioinnissa. (Diakin kirjasto/ Diak library. Tiedonhaun oppaat: Re-

source Guides. Osallistavan ja tutkivan kehittämisen opas 2.0. Tutkimus- ja 

kehittämistyön luotettavuus.) Opinnäytetyössämme yhteistyötaho vaikutti vah-

vasti aiheemme valintaan. Alkukartoituksena toimiva kysely muodosti pohjan 

valitulle toiminnalliselle osuudelle, joka toteutettiin tiiviissä yhteistyössä yhteis-

työtahon kanssa. Lopuksi pyysimme koko prosessia arvioivan palautteen kai-

kilta osallistujilta. 

 

 

 

7 POHDINTA 

 

 

Kehittämistehtäväksemme muodostui kasvattajien mediakasvatusosaamisen 

vahvistaminen. Opinnäytetyönä toteutimme mediakasvatuksen vuosikellon, 

sillä käsityksemme mukaan vuosikello työvälineenä soveltuu vahvistamaan 

kasvattajien mediakasvatusosaamista, sillä se luo selkeät aikataulut ja puitteet 

mediakasvatuksen toteutukselle. Varhaiskasvatusyksikön toimintakaudessa 

toistuvat samat pedagogisen toiminnan pohjalla vaikuttavat elementit, jolloin 

niiden kirjaaminen vuosikellon muotoon ehkäisee vuosittaisen suunnittelun 

päällekkäisyyttä ja ajankäyttöhaasteita. Kerralla hyvin tehty vuosikello tukee 
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yksikön uutta ideointia, jolle vuosikello antaa hyvät lähtökohdat. Samalla se 

antaa aikaa muuhun suunnitteluun ja innovointiin, ja tuo toimintaan läpinäky-

vyyttä. Vuosikello selkiyttää myös koko kasvattajatiimin näkemystä siitä, mitä 

tehdään ja mihin pyritään kuluvan toimintakauden aikana. (Innokyla. Työkalut. 

Vuosikello.)  

 

Tavoitteenamme oli vahvistaa kasvattajien valmiuksia toteuttaa mediakasva-

tusta, luoda yksikölle hyödyllinen työväline yksikön nykytarvetta ja jatkoa aja-

tellen sekä näiden myötä tuoda mediakasvatusta näkyvämmäksi arkeen. Jotta 

asettamamme opinnäytetyön tavoitteet täyttyisivät mahdollisimman hyvin, pi-

dimme tärkeänä kasvattajien osallistamista vuosikellon suunnitteluprosessiin. 

Kokonaisuutena opinnäytetyöprosessimme onnistui mielestämme täyttämään 

monipuolisesti asettamiamme tavoitteita. Prosessi synnytti itsessämme sekä 

yhteistyötahomme kasvattajissa rutkasti uutta tietoa ja oivalluksia, sekä vah-

visti osaamistamme tulevina sosionomeina ja varhaiskasvatuksen opettajina.  

 

Valmistumme tämän ammattikorkeakoulutuksen myötä sosionomeiksi, jolloin 

opinnäytetyömme on yhteistyöprojektin lisäksi osoitus karttuneesta ammatti-

taidostamme. Sosionomi (AMK) -koulutuksesta valmistuneen osaamisvaati-

mukset eli kompetenssit luovat viitekehyksen sille, millaisia valmiuksia ja tai-

toja meillä tulisi ammattilaisina olla, kun valmistumme (Diakonia-ammattikor-

keakoulu. Opiskelijalle. Opiskelijan polku. Opintojen suorittaminen. Arviointi. 

Osaamisvaatimukset: sosionomi (AMK).). Opinnäytetyöprosessimme tuki 

osaltaan kattavasti kompetenssien kehittymistä, sillä prosessimme sisälsi 

muun muassa niin asiakastyön osaamisen, tutkimuksellisen kehittämis- ja in-

novaatio-osaamisen kuin työyhteisö-, johtamis- ja yrittäjyysosaamisen osa-

alueiden vahvistamista. 

 

Opinnäytetyöprosessimme lähti liikkeelle yhteistyötahon toiveesta käsitellä 

työssämme mediakasvatusta. Toisen opinnäytetyöntekijän ja yhteistyötahon 

yksikön kasvattajan välisessä keskustelussa oli ilmennyt, että aihealue koettiin 

haasteelliseksi yksikön kasvattajien keskuudessa, ja sen toteuttamiseen kai-

vattiin tukea. Laatimamme alkukartoituskyselyn myötä saimme näkemykseen 
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vahvistusta, ja käsityksemme aiheen ajankohtaisuudesta yleisesti ottaen kas-

voi. Tähän saimme vahvistusta myös tutustuessamme lähdeaineistoon, joka 

nosti esille muun muassa aiheeseen perehtymisen tärkeyttä sekä hallitsemi-

sen haastavuutta aihealueen laajuuden vuoksi (Mertala & Salomaa 2016, 

159). Keräämämme lähde- sekä alkukartoituskyselymateriaali tukivat näke-

mystämme siitä, että mediakasvatus koettiin yksikön kasvattajien keskuu-

dessa irrallisena ja haasteellisena kokonaisuutena, joka koostuu suurilta osin 

tietoteknisten laitteiden hallitsemisesta ja soveltamisesta toiminnassa. Huo-

masimme opinnäytetyöprosessimme aikana, että kasvattajat hyödynsivät toi-

minnassaan lähtökohtaisesti jo paljon mediakasvatuksellisia elementtejä, 

mutta kasvattajat eivät tunnistaneet niitä juurikaan prosessin alussa. 

 

Mediakasvatus oli aiheena myös itsellemme lähtökohtaisesti melko vieras, jol-

loin lähtiessämme opettamaan ja toteuttamaan sitä kasvattajille, meidän täytyi 

ottaa aihealue ensin itse haltuun. Ajankohtaisen lähdemateriaalin rajallisuus 

sekä teoreettisen tiedon löytäminen haastoi myös taitoamme seuloa materiaa-

leista validein opinnäytetyömme pohjalle, sillä useimmat lähdemateriaaleista 

olivat vähintään 5 vuotta vanhoja. Erityisesti kirjamuotoiset lähteet olivat van-

hempia. Opinnäyteprosessimme varrella harjoittelimme siis tiedonhankintaa 

sekä kriittistä tiedonkeruuta. Lisäksi teimme jatkuvaa raportointia, jossa har-

joittelimme oikeaoppisen asiatekstin muodostamista. Tiedonkeruumenetel-

mät, tiedon seulominen ja asiatekstin muodostaminen ovat taitoja, joita 

olemme harjoitelleet koko opintojemme ajan, mutta opinnäytetyöprosessissa 

kyseiset taidot harjaantuivat kohdallamme aikaisempaa intensiivisemmin työn 

laajuuden vuoksi. Keräämämme teoreettisen viitekehyksen kautta saimme 

kattavan käsityksen siitä, mitä mediakasvatukseen kuuluu ja miten sitä voi-

daan toteuttaa. Kun tietotaitomme mediakasvatuksesta vahvistui, pystyimme 

jakamaan tietoa paremmin myös yhteistyötahon suuntaan, ja kerätty tietotaito 

soveltui käytäntöön. 

 

Omat kokemuksemme vaikuttivat siihen, että päädyimme toteuttamaan me-

diakasvatuksen vuosikellon yhteisten suunnittelukertojen puitteissa. Opinto-

jemme myötä itsellemme tutuksi tullut Learning Cafe- menetelmä perustuu yh-

teiseen ideointiin ja oppimiseen. Alkuperäinen suunnitelmamme oli käyttää 
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tätä menetelmää suunnittelukerroilla, mutta vallitseva Koronapandemia esti al-

kuperäisen suunnitelmamme toteuttamisen. Käsityksemme kuitenkin siitä, että 

yhteinen keskustelu ja ideointi tukee oppimisprosessia sekä synnyttää uusia 

ideoita loi pohjan suunnittelukertojen toimintaperiaatteelle, jossa yhteistä kes-

kustelua synnytettiin muun muassa tukikysymysten avulla.  Ajatuksenamme 

oli, että yhteinen keskustelu ja suunnittelu avartaisi kasvattajien jo olemassa 

olevia käsityksiä mediakasvatuksesta sekä vahvistaisi tätä kautta myös heidän 

mediakasvatusosaamistaan. Opinnäytetyöprosessimme edetessä teimme 

kompromisseja työmenetelmiemme suhteen, mutta panostimme siitä huoli-

matta edelleen kasvattajia osallistavaan työskentelytapaan etäyhteyksien 

avulla. 

 

Toteuttamamme yhteistoiminnallinen prosessikokonaisuus kehitti taitojamme 

toteuttaa toimiva opinnäytetyöprojekti, jonka sisältämät esivalmistelut, oheis-

materiaalin kokoaminen, yhteistoiminta sekä jatkuva prosessin arvioiminen 

vaativat meiltä sitoutuneisuutta sekä pitkäjännitteistä ajan- ja stressinhallintaa. 

Tavoitteenamme oli toteuttaa yhteistyötahomme tarpeisiin ja toiveisiin vas-

taava tuotos, joka sisälsi lopulta itse mediakasvatuksen vuosikellon lisäksi 

myös informatiivisen esitteen sekä toimintavihon, jonka päätimme sisällyttää 

kokonaisuuteen vasta prosessimme loppuvaiheessa. 

 

Yhteistyössä suunnitellun tilaustyön tekeminen kehitti asiakastyön osaamisen 

taitojamme, sillä toimivan yhteistyön rakentaminen vaatii projektin vetäjiltä 

avoimen ja luottamuksellisen ilmapiirin luomisen taitoja, jossa asiakas tulee ja 

kokee tulleensa kuulluksi. Toimivan ammatillisen vuorovaikutussuhteen luo-

miseksi panostimme sujuvaan viestintään yhteistyötahomme suuntaan, johon 

positiivisesti vaikutti myös meistä toisen opinnäytetyön tekijän työskentely ky-

seisessä yksikössä. Tämän myötä meistä toinen pääsi käytännössä seuraa-

maan kasvattajien oppimisprosessia suunnittelukerroilla käsiteltyjen aiheiden 

siirtyessä dioiltamme kasvattajien puheisiin ja toimintaan. 

 

Prosessin aikana käydyt keskustelut yhdessä työskentelyparina toivat meille 

paljon oivalluksia ja uusia ideoita. Oma kriittinen medialukutaitomme kehittyi 
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tarkastellessamme ja keskustellessamme aiheista ja oivalluksista yhdessä.  

Opimme ja havaitsimme, miten tärkeää on yhteinen ajatustyö, joka ilmenee 

ajatusten ja ideoiden “pallotteluna”, keskusteluna ja työstämisenä. Ilman yh-

teistä keskustelua emme luultavasti olisi voineet kehittää opinnäytetyömme si-

sältöä, rakennetta tai työn toiminnallisia osuuksia parempaan suuntaan sa-

moin lopputuloksin. Läpi opinnäytetyöprosessin pidimme itsellemme tärkeänä 

yhteistä reflektoivaa ja dialogista keskustelua, jonka totesimme toimivan meille 

hyvänä työvälineenä yhteisessä työskentelyssä. Yhteiset oivallukset synnytti-

vät innostusta prosessin edetessä ja kantoivat stressin keskellä, kun saimme 

toisistamme vertaistukea. 

 

Tunsimme toisemme jo entuudestaan sosionomiopintojemme myötä. Olimme 

tehneet useita aikaisempia oppimistehtäviä yhdessä, jonka seurauksena 

meille oli tullut tutuksi toistemme työskentelytavat, joiden tiesimme sopivan toi-

mivasti yhteen. Tämä helpotti opinnäytetyön työstämistä, ja pystyimme hyö-

dyntämään vahvuuksiamme opinnäytetyöprosessissa. Omien vahvuuksien ja 

heikkouksien tunnistaminen on osa ammatillista kehitysprosessia, ja niiden tie-

dostaminen ja työstäminen on tärkeää. Opinnäytetyöprosessimme myötä vah-

vistui käsityksemme siitä, että arvokkain yhteinen vahvuutemme on hyvin vä-

lillämme toimina vuorovaikutus, joka on kantanut läpi prosessin ja tuottanut 

hedelmää. Yhteinen työskentely vahvisti laaja-alaisesti ammatillista osaamis-

tamme, jossa yhteistyö, reflektio ja dialogi sekä kehittämisorientoituvuus oli 

toimintamme keskiössä. Tulevina varhaiskasvatuksen opettajina tarvitsemme 

näitä taitoja, sillä lasten ja perheiden kanssa työskentely vaatii meiltä muun 

muassa moniulotteisia vuorovaikutustaitoja, spesifiä asiantuntijuutta, innovoi-

vaa työotetta sekä taitoja johtaa niin itseämme kuin työtiimiä ammattilaisina.  

 

Opinnäytetyöprosessin alkuun haasteita asettivat yllättäen muuttunut maail-

mantilanne, ja sen myötä opinnäytetyöprosessin käynnistäminen. Koronapan-

demia haastoi ja hankaloitti alkuperäisen opinnäytetyön toteutussuunnitel-

mamme toteuttamista. Päädyimme muun muassa muuttamaan erinäisiä aika-

taulujamme. Onnistuimme kuitenkin nopeasti muuttuvasta ja epävarmasta ti-

lanteesta huolimatta mukautumaan tilanteeseen ja muokkaamaan suunnitel-

miamme tilanteeseen sopiviksi. Pandemiatilanteen seurauksena päädyimme 
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pohtimaan haastavan tilanteen seurauksia yhteistyön jatkuvuuden osalta, mi-

käli toinen meistä ei olisi työskennellyt yhteistyötahossa. Meistä toisen työs-

kentely yhteistyötahossa loi osaltaan opinnäytetyöprosessiin haasteita, sillä 

tällöin toinen meistä oli osa työyhteisöä. Työyhteisöön kuuluminen sitoutti opis-

kelijan lapsiryhmän aikatauluihin, jolloin esimerkiksi työntekijäpuutokset vai-

kuttivat opiskelijan mahdollisuuksiin irtautua ryhmästä ohjaamaan yhteisiä 

suunnittelukertoja. Jouduimme tekemään nopeita ratkaisuja työnjaossa, jonka 

seurauksena työnjaosta muodostui kokonaisuudessaan jäsennellympää välil-

lämme, kun jaoimme toisillemme selkeät vastuualueet. 

 

Opinnäytetyöprosessi on laajuudessaan meille uusi, ja työn tekeminen on vaa-

tinut meiltä paljon harjoittelua niin kokonaisuutena kuin eri osa-alueiden hallit-

semisen osalta. Opinnäytetyöprosessi vie paljon aikaa sekä energiaa, ja vaati 

meiltä jatkuvaa työstämistä. Mediakasvatus on aiheena laaja, ja sen rajaami-

nen työhön sopivaksi osoittautui osin haasteelliseksi. Keräämämme tietotai-

don kasvaessa opinnäytetyömme paisui suunniteltua laajemmaksi, ja reali-

teettien ylläpitäminen tuntui hetkittäin haasteelliselta. Tärkeää olisikin ollut tiu-

kempi aiheen rajaaminen heti prosessin alussa, jotta raporttimme tämänhetki-

nen sisältö olisi jäsennellympi.  

 

Olisimme voineet sisällyttää opinnäytetyöprosessiimme jälkiseurantaa, jos toi-

minta olisi jatkunut pidempään.  Kasvattajien kokemuksia muun muassa me-

diakasvatuksen vuosikellon tuoman toiminnan toteutuksen onnistumisesta 

sekä kasvattajien mediakasvatusosaamisen kehittymisestä voisi kerätä esi-

merkiksi uudella kyselyllä puolen vuoden kuluttua materiaalin käyttöönotosta. 

Tämän lisäksi pohdimme mediakasvatuksen vuosikellon suunnittelukertojen 

hyödyntämistä koulutuskokonaisuutena muissakin varhaiskasvatusyksi-

köissä. Yhteistyötaholle julkaisematta jääneet Powerpoint-diaesitykset media-

kasvatuksesta voisivat toimia mediakasvatuksen koulutus- ja suunnittelupala-

verien hyödyllisinä materiaaleina. Koulutuksen toimivuudesta ja työskentelyn 

hyödyllisyydestä voisi toteuttaa vertailua yleisemmälläkin tasolla. Julkaistut 

opinnäytetyöprosessimme tuotokset voisivat toimia itsessään mediakasvatuk-

sen toteuttamisen tukena varhaiskasvatuksen kasvattajille toimintayksiköstä 

riippumatta. Tuotoksistamme voisivat hyötyä kaikki varhaiskasvatuksen 
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ammattilaiset, ja nähtäväksi jääkin miten materiaaleja jatkossa hyödynnetään 

organisaation sisällä.  

 

Mediakasvatuksen synnyttämät jatkoajatuksemme liittyvät myös itse vuosikel-

lon työstämisen mahdollisuuksiin. Vuosikelloa työvälineenä voisi hyödyntää 

jatkossa myös muun toiminnan suunnittelussa, toteutuksessa ja arvioinnissa, 

esimerkiksi S2-työskentelyssä. Vastaavanlaisia vuosikello-opinnäytetöitä on 

tehty muun muassa liikunta- ja musiikkikasvatuksesta. Lisäksi jatkotyöskente-

lyssä voisi paneutua myös vanhempien tietotaidon kehittämiseen mediakas-

vatuksesta, jonka avulla vanhempien ja varhaiskasvatuksen välistä yhteistyötä 

voitaisiin mahdollisesti vahvistaa. Tutkimusta vanhempien muuttuvasta käsi-

tyksestä mediakasvatuksesta voitaisiin tarkastella esimerkiksi kyselyiden 

avulla. Mediakasvatuksesta on toteutettu muun muassa useampia opinnäyte-

töitä, joissa on pyritty vahvistamaan vanhempien mediakasvatusosaamista. 

Näissä opinnäytetöissä nousee esille erityisesti vanhempien suojelullinen nä-

kökulma mediakasvatuksesta keskusteltaessa. Vanhempien kyseisiä ensisi-

jaisia näkemyksiä tukevat osaltaan myös keräämästämme lähdemateriaalista 

nousseet johtopäätökset sekä kasvattajien kanssa käymämme keskustelut. 

 

Prosessin aikana pohdimme kasvattajien lähtökohtaisia taitoja hyödyntää tie-

toteknisiä laitteita. Tietotekninen osaaminen saattaa osaltaan vaikuttaa asen-

teisiin toteuttaa mediakasvatusta. Nuoremmilla kasvattajilla tietotekniset taidot 

saattavat olla vanhempia kasvattajia monipuolisemmat, jonka seurauksena 

kynnys lähteä toteuttamaan mediakasvatusta saattaisi olla matalampi nuorem-

pien kasvattajien keskuudessa. Teknologiataitojen painotteisuus saattaa myös 

korostaa mediakasvatuksen haasteellisuuden kokemuksia, mikäli mediakas-

vatus mielletään vahvasti medialaitteiden kanssa työskentelyksi. Lisäksi vah-

vat näkemykset teknologiakasvatuksen roolista mediakasvatuksessa saatta-

vat haastaa kasvattajia tunnistamasta jo käytössä olevia mediakasvatukselli-

sia elementtejä ja menetelmiä. 

 

Olemme todenneet opinnäytetyöprosessimme edetessä kasvattajien näke-

myksien mediakasvatuksesta avartuneen. Kasvattajien kertoman pohjalta 
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sekä palautekyselyn vastausten perusteella voimme johtopäätöksenämme to-

deta kasvattajien asenteiden muuttuneen neutraalimmaksi tai myönteisem-

mäksi mediakasvatuksen toteuttamista kohtaan. Työyhteisössä näkyi 

muutosta suunnittelukerroilla käytyjen keskustelujen seurauksena. 

Työyhteisössä alettiin puhumaan enemmän mediakasvatuksesta. Kasvattajat 

kävivät enemmän yhteistä keskustelua mediakasvatuksesta ja keskustelivat 

päiväkodissa työskentelevän opinnäytetyön tekijän kanssa siitä, mitä he olivat 

oivaltaneet suunnittelukerroilla. Lisäksi kasvattajien kynnys pyytää apua 

teknisten laitteiden käytössä madaltui opinnäytetyöprosessin aikana, sillä 

kasvattajat kokivat pystyvänsä kääntymään toisen opinnäytetyön tekijän 

puoleen tietoteknisissä asioissa. Kasvattajat lähtivät kokeilemaan itselleen uu-

sia mediakasvatuksellisia menetelmiä ja rohkaistuivat ottamaan käyttöön tab-

letteja, videotykkejä sekä muita medialaitteita toiminnan toteutuksessa.  

 

Havaintojemme mukaan avoin keskustelu ja yhteinen oivaltaminen varhais-

kasvatuksen mediakasvatuksesta on laajentanut työyhteisön käsitystä media-

kasvatuksesta. Näin ollen sen toteuttamisen kynnys on madaltunut kasvatta-

jien keskuudessa ja rikastuttanut toimintaa. Johtopäätöksenä toteamme, että 

olemme onnistuneet vahvistamaan yhteistyötahomme kasvattajien mediakas-

vatusosaamista osana mediakasvatuksen vuosikellon työstämisprosessia. 

Tuotoksinamme syntyneet Mediakasvatuksen vuosikello sekä Mediakasvatus 

toimintakaudelle -vihko tukevat osaltaan kasvattajien valmiuksia toteuttaa me-

diakasvatusta yksikössä varhaiskasvatuksen tavoitteiden mukaisesti.  
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LIITE 1. MEDIAKASVATUSKYSELY 

 

Hei! Olemme kolmannen vuoden sosionomiopiskelijoita Diakonia-ammattikorkeakoulusta. 

Teemme opinnäytetyötä mediakasvatukseen liittyen, ja kartoitamme alustavasti 

työntekijöiden kiinnostusta koulukseen mediakasvatus-menetelmiin liittyen. 

Tarkoituksenamme olisi vahvistaa työntekijöiden valmiuksia mediakasvatuksen 

toteuttamiseen työyksikössä. Kysymyksiin voi vastata vapaamuotoisesti anonyymisti. 

t. Sonya Moody ja Emma Häggkvist 

 

1. Kuvaile lyhyesti mitä mediakasvatus mielestäsi on, mitä se pitää sisällään?  

 

 

2. Miten olet hyödyntänyt mediakasvatusta työskentelyssäsi? 

 

 

3. Mitä medialaitteita päiväkodissanne on käytössä ja osaatko käyttää niitä? 

(tabletti, puhelin yms.) 

 

 

4. Koetko tarvitsevasi opastusta mediavälineiden käyttöön? 

 

5. Onko sinulla mediakasvatukseen omasta mielestäsi tarpeeksi menetelmiä, jos 

niin minkälaisia? 

 

 

 

6. Kaipaatko lisää tietoa mediakasvatuksen menetelmistä? 

 

 

7. Koetko tarpeelliseksi saada lisää mediakasvatuksen työvälineitä/menetelmiä, 

miksi/mitä? 
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LIITE 2. PALAUTEKYSELY MEDIAKASVATUKSEN VUOSIKELLOSTA 

 

1. Opitko jotain uutta mediakasvatuksesta, mitä? Koetko saaneesi itsellesi 

lisää eväitä mediakasvatuksen toteuttamiseen? 

2. Miltä työskentelykerrat tuntuivat? Voisiko tällaista työskentelyä 

hyödyntää toistekin? 

3. Mikä työskentelyssä tuntui erityisen mielekkäältä ja mikä ei? 

4. Koitko suunnittelukerrat hyödylliseksi? Oliko työskentelyyn varattu 

tarpeeksi aikaa? 

5. Koitko, että mielipiteitäsi ja ehdotuksiasi kuultiin? 

6. Koetko saaneesi riittävästi eväitä jatkotyöskentelyä varten? Mitä olisit 

vielä kaivannut? 

7. Voisitko kuvitalla jatkossa hyödyntäväsi vuosikelloa työvälineenä muussa 

pedagogisen toiminnan suunnittelussa, toteutuksessa ja arvioinnissa? 

Missä toiminnassa? 

8. Mitä mieltä olit suunnittelukertojen ohjauksesta? 

9. Muuta palautetta? 
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LIITE 3. MEDIAKASVATUKSEN ESITE KASVATTAJILLE 
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LIITE 4. MEDIAKASVATUKSEN VUOSIKELLO 
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LIITE 5. MEDIAKASVATUS TOIMINTAKAUDELLE -VIHKO 

 

https://diak-my.sharepoint.com/:b:/g/personal/c1800760_student_diak_fi/EZ-

qTrlsML-FFpxyWZzjK9EcBu1bcR_jY2LGYpYxqsMKdPw?e=VJ8eAI  

 

https://diak-my.sharepoint.com/:b:/g/personal/c1800760_student_diak_fi/EZqTrlsML-FFpxyWZzjK9EcBu1bcR_jY2LGYpYxqsMKdPw?e=VJ8eAI
https://diak-my.sharepoint.com/:b:/g/personal/c1800760_student_diak_fi/EZqTrlsML-FFpxyWZzjK9EcBu1bcR_jY2LGYpYxqsMKdPw?e=VJ8eAI
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